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Kriminály by plnily své poslání, 
kdyby v nich seděli hodní lidé.  
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staré fotky
Milé čtenářky a čtenáři,
v minulém čísle jsme vám nabídli několik 
dobových fotografií představujících Zlín 
jako město hudby. Pro velký ohlas jsme 
se rozhodli k tématu ještě několika sním-
ky vrátit – tentokrát vám nabízíme spíše 
„gottwaldovský“ pohled, tedy fotografie 
z 50. a 70. let minulého století.
1. Dechový orchestr mladých (1954). Za-
ložen před sedmdesáti lety dirigentem 
K. Trávníčkem. Foto: archiv orchestru
2. Taneční hudba Svit Otrokovice (pade-
sátá léta minulého století). Otrokovice 
byly tenkráte součástí dnešního Zlína jako 
Gottwaldov XI. Foto: archiv J. Severin
3. Taneční orchestr (padesátá léta). 
O tomto snímku toho moc nevíme. Pokud 
má někdo podrobnější informace, rádi 
zveřejníme. Foto: archiv L. Morávek
4. Cimbálová muzika Vonica (zleva 
J. Dudr, F. Kubíček – primáš, J. Straka, 
A. Skoumal, P. Novotný). V roce 1974 byly 
soubor i muzika násilně zakázány. Foto: 
archiv J. Severin
5. Cimbálová muzika Máj, sedmdesátá 
léta. Foto: archiv L. Dolina
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Jiří Korec nejen o tom, 
jak by mohlo být 
využito Velké kino  � � � �
Hudební altán v parku Komenského bude 
funkční již pro letošní letní sezonu, uděláme 
pro to vše, co nám zákon umožňuje. To říká 
náměstek primátora Jiří Korec, který danou 
věc řeší.
V jaké fázi tedy v současnosti je oprava hu-
debního altánu?
Pracuje se na ní. Bohužel se protahuje, je-
likož komunikace s architektem, který je 
autorem parku a tím i altánu, nebyla zrovna 
ideální. V současné době jsem však opravdu 
rád, že s námi architekt komunikuje, spolu-
pracuje i s firmou, která se akustikou zabý-
vá, a společně hledají možná řešení. Věřím, 
že brzy nám budou předloženy jednotlivé 
varianty pro budoucí plné využití altánu.
To je dobrá zpráva. Máte také na starosti 
městské byty. V loňském roce mohli žada-
telé o ně aktualizovat svou žádost. Proč to 
bylo nutné?
Žádosti je nutné aktualizovat, abychom 
měli správné kontaktní údaje a informace 
o žadatelích, abychom jim mohli průběžně 
aktualizovat počty bodů, od kterých se pak 
odvíjí jejich pořadí v pořadníku. Tímto žada-
telé zároveň potvrdili, že stále mají zájem 
o městský byt.
Co se stane s těmi žadateli, kteří svou žá-
dost neaktualizovali?
Byli vyřazeni z pořadníku. Samozřejmě může 
kdokoliv opětovně zažádat o zařazení do po-
řadníku, ale bude na něj nahlíženo jako na 
nového žadatele. Nebudou jim tak přizná-
ny body získané za čas v pořadníku. Mohu 
však přiznat, že pokud se takoví žadatelé 
v současné době najdou, budou moci při za-
řazení do pořadníku zažádat i o „navrácení“ 
těchto bodů. Tato možnost ale bude možná 
jen po omezenou dobu.
Jsem rád, že se díky současné aktualizaci 
vytvoří on-line pořadník, kde se každý žada-
tel bude moci najít a zjistit, jaký je jeho ak-
tuální počet bodů. Pomůže to transparent-
nosti a vyvrátí se všechny zbylé pochybnosti, 
které občas slýchávám od neúspěšných ža-
datelů. Zároveň budou žadatelé informováni 
prostřednictvím e-mailu nebo SMS zprávou, 
že se na úřední desku vyvěšují městské byty 
k obsazení. V této souvislosti bych rád po-
děkoval žadatelům za to, že nemají problém 
se zveřejněním pořadníku a upozorňováním 
ze strany města Zlína. Těší mě, že tuto mou 
aktivitu přijali a věřím, že bude ku prospě-
chu všech.
Jaká  je situace kolem záchrany Velkého 
kina?
Čeká je statické zabezpečení, které zamezí 
případnému pádu budovy při velkém zatí-

žení střechy či extrémních povětrnostních 
podmínkách. Projekt tohoto vnitřního sta-
tického zabezpečení je již hotov a v sou-
časné době probíhá kategorizace majetku 
ve spolupráci s Národním památkovým 
ústavem. Což znamená rozdělení vnitřního 
vybavení na nahraditelné a nenahraditelné 
ať už z pohledu památkářů či nemožnosti 
nákupu nového vybavení. Z toho je patrné, 
že si jako rada města v současné době ne-
připouštíme možnost, že by tento objekt 
neměl v budoucnu využití jako kino.

Bude to pouze kino? Přece jen v posled-
ních letech do něj, kromě projekcí v rám-
ci filmového festivalu, moc lidí nechodilo.
To si teď nedovolím říci. Ale mám nějaké 
myšlenky, jak tento sál využít. Například by 
se mohlo jednat o multifunkční kinosál, ve 
kterém by se mohly uskutečňovat například 
i boxerské zápasy, mohla by v něm zkoušet 
filharmonie a třeba by v něm mohlo být 
i muzeum či prostor pro klubovou scénu. 
Je však nutné, aby tento prostor nebyl kon-
kurenčním prostorem ke Kongresovému 
centru a nedaleké sportovní hale. Zároveň 
si myslím, že by se neměl řešit jen objekt 
Velkého kina, ale i prostor kolem něj. Tato 
lokalita má svůj potenciál a měla by nava-
zovat na náměstí Práce a okolní parkové 
zóny stejně jako na chystaný rekonstruo-
vaný objekt nákupního domu Prior, napří-
klad by se zde mohlo vybudovat i podzem-
ní parkoviště. Čeká nás však dlouhá cesta. 
V první řadě zahájím jednání s NPÚ, který 
musí vydat stanovisko, co je možné dělat 
nejen s objektem Velkého kina, ale třeba 
také se zámkem. Na základě těchto stano-
visek bude možné vypsat ideovou studii na 
budoucí využití objektů, případně lokalit, 
s důrazem na jejich ekonomickou sobě-
stačnost, jejíž výsledky by měly být NPÚ 
přijaty kladně a tím by měla být možná i její 
realizace.
  Zdeněk Dvořák
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k věciměsto zlín

Anketa
V rámci rozpočtu města si místní části 
mezi  sebou  rozdělí 25 milionů korun 
na investice a potřeby dle svého vlast-
ního uvážení. Schvalujete tuto praxi?
Aleš Dufek, Zlín 21
Ano, tato praxe byla v posledních letech správ-
ná. Ale nastal čas, aby podobným způsobem 
začaly dostávat peníze i některé čtvrti přímo 
města Zlína (například Lesní čtvrť, Podvesná, 
Zálešná, Jižní Svahy), protože v mezidobí zase 
narostl vnitřní dluh na infrastruktuře v těchto 
částech Zlína. S tím samozřejmě souvisí i za-
vedení komisí pro tyto části vnitřního města.
Stanislav Remeš, KSČM
Ano, taky jsme tento bod podpořili i při schva-
lování na jednání zastupitelstva. To, co se 
zdá být dobré pro občany, my zastupitelé za 
KSČM podporujeme, i když je to návrh jiné 
strany. Rozdělení se děje podle počtu oby-
vatel, což je správné a myslím si, že v oblas-
tech jsou lidé, kteří jsou schopni s peněžními 
prostředky hospodařit. Ale přesto si myslím, 
že kontrola musí u jejich činnosti být. Přeji 
místním částem města Zlína dobré využití 
daných prostředků ať na opravu chodníků či 
provedení kanalizace a podobně.
Tomáš Šenkeřík, ČSSD
Je určitě dobře, že systém přidělování peněz 
do místních částí Zlína funguje. A bylo by 
stejně tak správné, kdyby podobný model 
v budoucnu fungoval i v rámci celého měs-
ta. Kupříkladu takové sídliště Jižní Svahy má 
více obyvatel než všechny místní části, ale 
momentálně nelze přesně vysledovat, kolik fi-
nancí do něj od města plyne. To stejné se týká 
i baťovských čtvrtí, jako je Zálešná, Podves-
ná, Lesní čtvrť nebo Letná. Mnohé části Zlína 
jsou dlouhodobě podinvestované a jejich 
postupné zaostávání se v posledních letech 
stále více prohlubuje. Přáním ČSSD je také 
zapojit více zlínských občanů do rozhodování 
o tom, do jakých věcí peníze v jednotlivých 
částech města poputují, a posílit tak přímou 
demokracii ve Zlíně.

Setkání rady s občany 
Jaroslavic
Veřejné setkání Rady města Zlína s občany 
se koná 27. března od 18.00 v polyfunkčním 
domě v Jaroslavicích. Podvečeru s obyvateli 
se zúčastní primátor Miroslav Adámek a rad-
ní Josef Novák.

Více peněz na investice, Možná 530 milionů� � � �
Městský rozpočet hospodařil v posledních 
letech s přebytkem, a tak se na zhodnocení 
a pořízení městského majetku může vydat 
více peněz než v minulosti.
„Rozpočtová rezerva spolu s přebytkem 
umožňuje investiční výdaje ve výši cca 380 
milionů korun. Město má v zájmu maximál-
ního využití dotačních zdrojů k dispozici, 
i pro tento účel zřízený, revolvingový úvěr. 
V případě získání dotací můžeme tedy 
v roce 2017 investovat až 530 milionů ko-
run,“ upřesnil náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld, do jehož kompetencí patří eko-
nomika města. Z dnes již známých investic 
můžeme zmínit zahájení úpravy a moderni-
zaci důležité křižovatky ulic Mostní a Břez-
nická.
„Tento projekt řeší především rozšíření vo-
zovky ulice Březnická a napřímení vozovky 
ulice Mostní na místní komunikaci pod hote-
lem Moskva,“ uvedl Josef Novák, radní pro 
oblast dopravy.
Modernizace této křižovatky bude skuteč-
ně důsledná. Vzniknou nové přechody pro 
chodce, zastávky MHD a provoz zde bude 
nově řízen světelnou signalizací. Zda v tom-
to roce dojde zatím jen k přípravným pracím 
v okolním terénu, či bude již i výrazně ome-
zena doprava, nelze v tuto dobu odhadnout. 
Záležet bude i na dodavateli stavby. Celkem 
má úprava křižovatky vyjít na 60 milionů ko-
run.
Každoroční velkou investiční položkou je 
také příspěvek na rozvoj místních částí. 
Mezi zlínské části se každoročně rozděluje 
25 milionů korun a to v závislosti na počtu 
obyvatel. „V každé z těchto částí města pů-
sobí takzvaná Komise místní části, která 

vnímá potřeby či problémy své lokality da-
leko intenzivněji. Je tedy správné, aby i lidé 
v okrajových a menších částech města 
mohli ovlivňovat místní dění,“ uvedl Bedřich 
Landsfeld, náměstek primátora, pod něhož 
oblast investic spadá. O těchto financích si 
tak místní části rozhodují sami. V minulosti 
šlo například o stavbu, respektive rekon-
strukci kulturněspolečenských objektů. Pří-
kladem může být loňská přestavba staré 
jaroslavické školy na multifunkční objekt. 
V letošním roce také dojde k dokončení 
víceúčelového sportoviště v areálu 16. ZŠ 
Okružní na Jižních Svazích. Z rozpočtu roku 
2017 je pro něj zarezervováno hned 18 mi-
lionů korun. „Součástí rozsáhlého sportoviš-
tě bude atletický ovál, beachvolejbalové hři-
ště, dětské hřiště, dráha pro in-line bruslení 
a další prvky,“ sdělil Patrik Kamas.
V letošním roce by se měl Zlínu také začít 
vracet další architektonický skvost. Díky za-
hájení přestavby Domu umění zpět na pů-
vodní Památník Tomáše Bati bude mít tak 
Zlín další turistické lákadlo. Rozpočet města 
počítá u památníku s letošní investicí ve výši 
cca 10 milionů korun. Větší část nákladů po-
kryje dotace Ministerstva kultury.
Modernizovat se bude také kuchyně a škol-
ní jídelna ZŠ Křiby. Kompletní výměna zasta-
ralých gastronomických zařízení a úpravy 
prostor počítají s částkou 14 milionů korun. 
Začne se také s přípravou projektu Karibuni 
ve zlínské zoo. Ve městě se letos uskuteční 
také stovky menších investičních akcí, ať už 
jde o nákupy vybavení pro městské orga-
nizace, jako jsou hasiči, nebo investice do 
drobného mobiliáře, dětských hřišť, chodní-
ků a mnoho dalšího. Lukáš Fabián

Trápení při výjezdu z Mostní by mělo přestat. / foto: Ivo Hercik
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k věci aktuálně město zlín

Do práce na kole – 
zvýhodněná registrace do 
konce března
I v letošním roce se mohou obyvatelé měst 
Zlín a Otrokovice zapojit do motivační sou-
těže Do práce na kole. Tato soutěž nepro-
paguje jen zdravý pohyb a lepší vztahy na 
pracovištích, ale také udržitelnou městskou 
dopravu jako jeden z principů společenské 
odpovědnosti. Do soutěže se mohou hlásit 
cyklisté, koloběžkáři, běžci, chodci, zkrátka 
všichni, kdo se do svého zaměstnání či školy 
dopravují bezmotorově. 
Ti na svých pracovištích vytvářejí soutěžní 
týmy – motivují se tak navzájem a zároveň 
soutěží s ostatními týmy.
Registrace soutěžících již byla spuštěna na 
webu www.dopracenakole.cz a poběží do 
konce dubna. Cena startovného je do kon-
ce března za zvýhodněnou cenu 290 Kč. Za 
tento poplatek soutěžící obdrží startovací 
balíček, jehož součástí je triko z biobavlny 
s logem kampaně. Samotná soutěž bude 
probíhat v průběhu měsíce května. Soutěžit 
se bude v kategoriích pravidelnost, výkon-
nost, cyklozaměstnavatel roku, cyklopodnik 
roku, kreativita a cykloopatření. Na vítěze 
čekají zajímavé ceny. Slavnostní vyhlášení 
vítězů se letos uskuteční v úterý 6. červ-
na odpoledne v Otrokovicích na náměstí 
3. května.
Součástí soutěže bude řada doprovodných 
akcí. Hned první z nich se uskuteční v sobo-
tu 1. dubna, kdy dobrovolníci z obou měst 
společnými silami uklidí odpadky kolem 
cyklostezky Zlín – Otrokovice. „Dobrovol-
níci ze Zlína mají sraz v 9.00 v Prštném na 
začátku cyklostezky u hypermarketu Albert. 
Pro všechny budeme mít připraveny potřeb-
né pracovní pomůcky. Na závěr úklidu kolem 
poledne dostanou všichni cyklobrigádníci 
za odměnu malé překvapení a také pro ně 
budou připraveny špekáčky, které si budou 
moci opéct na odpočívadle na kraji Otroko-
vic,“ sdělil radní Josef Novák, který se podílí 
na přípravě akce. Místním koordinátorem 
soutěže je Jana Vybíralová z iniciativy Cyk-
loZLÍN, na organizaci se také podílejí města 
Zlín a Otrokovice.  [dvo]

Cyklostezky. Stavět se budou i letos  � � � � � � � � � �
Výstavba nových úseků i příprava dalších. 
Také v letošním roce bude pokračovat vylep-
šování podmínek pro jízdu na kole a in-line 
bruslích.
„Za posledních šest let se situace v cyklo-
dopravě významně zlepšila, podařilo se na-
příklad vybudovat přibližně sedm kilometrů 
nových cyklostezek. Přesto je nutné přiznat, 
že stávající síť těchto komunikací je stále 
nedostatečná a hodně rozkouskovaná, řada 
úseků na sebe nenavazuje. Je tedy stále na 
čem pracovat,“ konstatoval Josef Novák, 
radní pro oblast dopravy.
V roce 2017 dojde k prodloužení cyklostezky 
vedoucí přes centrum města a to podél tří-
dy T. Bati v úseku ulic Lorencova – Podves-
ná XVII. Celkově bude nový úsek dlouhý 1,4 
kilometru. V rámci výstavby se počítá i s ne-
zbytnými stavebními úpravami dotčených 
křižovatek včetně světelných signalizací, 
budováním několika podélných parkovacích 
stání, bezbariérovými úpravami a výstavbou 
zálivů na dvou zastávkách MHD. Opravovat 
se budou i některé navazující chodníky. Ná-
klady na stavbu dosáhnou výše 20,7 milio-
nu korun, předpokládá se, že město získá 
dotaci z Evropské unie.
Prodlužovat se bude i takzvaná páteřní  
cyklostezka podél řeky Dřevnice. Nový úsek 
o délce 4,25 kilometru vyroste v úseku Pří-
luky – Lužkovice – Klečůvka. Počítá se zde 
s instalací veřejného osvětlení na nejvíce 
frekventovaných úsecích a propojkou na 
ulici U Tescomy. „Půjde o smíšenou stezku, 
kromě cyklistů a in-line bruslařů se zde bu-
dou moci pohybovat také chodci,“ upřesnil 
Martin Habuda, cyklokoordinátor zlínské 

radnice. Předpokládané náklady ve výši 45 
milionů korun se pravděpodobně sníží veřej-
nou soutěží zakázky, město bude také žádat 
o evropskou dotaci.
Budovat se bude letos i cyklostezka mezi 
zastávkou Zahradnická a ulicí Topolová. Jde 
o úsek dlouhý přibližně čtvrt kilometru. Stav-
ba zahrnuje i úpravy vedoucí k „zaslepení“ 
ulice Zahradnická u zastávky MHD. Náklady 
dosáhnou výše 2,4 milionu korun, město 
usiluje o státní dotaci.
Kromě konkrétních staveb bude pokračovat 
i příprava dalších úseků. Studie či projek-
tové dokumentace vzniknou například pro 
tyto budoucí stavby:
 ▪ Páteřní cyklostezka podél Dřevnice v úse-

ku Čepkov – Cigánov (ul. Výletní – Tyršovo 
nábřeží)

 ▪ Rašínova – Cigánov podél ulice Dlouhá
 ▪ náměstí Práce – ul. Březnická ke sportov-

ní hale vč. odbočky na ul. Mostní
 ▪ Propojení nám. Míru s ul. J. A. Bati (areál 

SVIT)
 ▪ Městská obslužná cyklostezka v úse-

ku Podvesná XVII – Krajská nemocnice  
T. Bati

 ▪ Lesní čtvrť – Kudlov v trase „dálnice“
Díky novým úsekům se v posledních letech 
rozrostla síť cyklostezek na území města ze 
17 na více než 23 kilometrů. Největší podíl 
na tom má dokončení cyklostezky Zlín – Ot-
rokovice, která vede podél Dřevnice, dále 
Zlín – Lukov, a vznik sítě cyklostezek vedou-
cích přes centrum krajského města. Většinu 
nákladů na výstavbu se podařilo pokrýt po-
mocí evropských a státních dotací.  [dvo]

Projekt Zlín v pohybu pokračuje  � � � � � � � � � � � � �
Projekt Zlín v pohybu – zdravě, bezpečně, 
na pohodu, vstupuje do další fáze. V návaz-
nosti na schválení dopravní koncepce měs-
ta Generel dopravy pro město Zlín přinese 
v následujících měsících sérii seminářů pro 
občany, zástupce podniků a dalších institu-
cí. „Generel dopravy pro město Zlín je na-
tolik významným dokumentem, že se jeho 
dopady bezesporu budou dotýkat všech 
obyvatel, firem a institucí ve Zlíně. Proto 
klademe velký důraz na jeho komunikač-
ní stránku. V rámci jednotlivých seminářů 
budeme zájemcům srozumitelnou formou 
vysvětlovat dopravní problematiku města 
a navrhovaná řešení, která generel přiná-
ší. Nedílnou součástí programu bude i dis-
kuse. Rádi si vyslechneme různé názory,“ 

přiblížil radní Josef Novák, který má ve své 
gesci dopravní problematiku města. Vstup 
na všechny semináře bude zdarma, každý 
účastník obdrží informační materiály.
Hned první dva semináře se uskuteční 
dne 13. března v 8. etáži budovy Okresní 
správy sociálního zabezpečení. Od 13.00 
zde proběhne seminář Udržitelná mobilita 
a společenská odpovědnost firem, určený 
pro zástupce podniků a institucí. V 16.00 
na něj naváže seminář Perspektivy cyklo-
dopravy ve Zlíně, který je určen pro širokou 
veřejnost. Pozvánky s podrobnými informa-
cemi k jednotlivým seminářům naleznete 
na www.zlin.eu v sekci Základní informace 
/ Projekty města / Projekty v realizaci / Zlín 
v pohybu.  [red]
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Svatby v roce 2016. Mírný 
nárůst
V roce 2016 se v matričním obvodu Zlín usku-
tečnilo celkem 310 svateb. Nejvíce – 268 – jich 
bylo ve Zlíně, zbylých 42 v okolních obcích, kte-
ré mají matriku v krajském městě. „Co se týká 
počtu svateb, registrujeme ve srovnání s rokem 
2015 mírný nárůst,“ konstatovala Jana Výmo-
lová z Oddělení matrik a ověřování magistrátu. 
V předminulém roce zlínská matrika zazna-
menala celkem 295 svatebních obřadů. Rok 
2016 potvrdil trend zvyšování zájmů snouben-
ců uzavírat sňatky na veřejných místech, ze-
jména tam, kde se koná i hostina. Ve Zlíně jsou 
nejoblíbenějšími Penzion Uno, Restaurace Na 
Pinduli, Hotel Tomášov, během loňského roku 
stoupl zájem o restauraci U Staňků v Kostelci. 
V obřadní síni radnice se uskutečnilo 114 ob-
řadů. Nijak vysoký zájem loni nebyl o obřady na 
netradičních místech. Přesto si i tam své „ano“ 
snoubenci říkali, například na jevišti divadla ve 
Hvozdné nebo u vysílače v Bohuslavicích u Zlí-
na. Pro rok 2017 jsou termíny pro jiná nebo 
veřejná místa už více než z poloviny obsazené, 
u některých termínů je již zcela plno. V posled-
ních šesti letech byl v matričním obvodu Zlín 
průměr 277 sňatků na jeden rok.  [dvo]

Jaká byla loni 
nejoblíbenější jména?
Jakub, Jan a Eliška. To jsou nejčastější jmé-
na, která dostávaly děti narozené ve zlín-
ské porodnici od svých rodičů v loňském 
roce. Jakubů je za rok 2016 nově 74, Janů 
58 a Elišek 50. „Tato trojice jmen je u rodi-
čů oblíbená dlouhodobě. Jakub u chlapců 
a Eliška u děvčátek jsou dokonce už několik 
let nejoblíbenější,“ sdělila Elena Kovaříková, 
vedoucí Oddělení matrik a ověřování magis-
trátu. V žebříčku oblíbenosti následují za ve-
doucí trojicí Adéla (49), Tereza (48) a Matyáš.
Ani v loňském roce nechyběla i méně obvyklá 
jména. Matrika tak zaregistrovala Alexe Ellio-
ta, Elliota Filipa, Catherine Miu, Mattea, Ka-
talinu nebo Gretu Sophii. V porodnici Krajské 
nemocnice T. Bati se ročně narodí cca 2 400 
dětí. Kolem 700 jich je přímo ze Zlína.  [dvo]

aktuálně
Kraj vs. město. Jednání bylo vstřícné a věcné � �
Vstřícné, věcné, občas i osobní. Takové 
bylo nedávné společné zasedání Rady 
Zlínského kraje a Rady města. Hostitelem 
byl Zlín, k setkání tak došlo v obřadní síni 
radnice.
„Zlín se chce bavit se Zlínským krajem. Je 
jen dobře, že se potkáváme, společných 
témat k řešení máme celou řadu,“ pro-
hlásil v úvodu jednání primátor Miroslav 
Adámek. Hejtman svou odpověď zahájil 

vzpomínkou, že právě v obřadní síni zlínské 
radnice se před mnoha lety oženil. „Od té 
doby jsem zde byl mnohokrát. Dnes jsem 
ale rád, že se zde naše rady potkaly,“ kon-
statoval Jiří Čunek.

Představitelé kraje a města probrali řadu 
konkrétních témat, rozdělených do sedmi 
oblastí. První přišla na řadu dopravní, ve 
které se zabývali například připravovaným 
dopravním terminálem a elektrifikací trati 
Otrokovice – Zlín – Vizovice, dopodrobna 
rozebrali i připravovanou rekonstrukci Ha-
vlíčkova nábřeží, zvláště v prostoru před 
Krajskou nemocnicí T. Bati.
Mezi další projekty, kterými se obě rady 
zabývaly, patřily třeba investice v Zoo Zlín, 
rekonstrukce Památníku Tomáše Bati, ob-
nova dožité hydroizolace podchodu u ná-
městí Práce či Suchý poldr ve Slušovicích.
V závěru jednání se představitelé kraje 
o města zabývali i situací ve vodárenství. 
„Je nám jasné, že pozice současných před-
stavitelů města Zlína není komfortní. V roce 
2004 došlo k nějaké chybě, dle mého ná-
zoru velké, u které nebyli, ale musí ji řešit. 
Tahle trpkost rozhodování je ale v politice 
poměrně častá,“ konstatoval Jiří Čunek. 
„Chtěli jsme kolegy z kraje ujistit, že jako 
největší akcionáři Vodovodů a kanalizací 
Zlín přistupujeme k řešení problémů této 
společnosti se srdcem i rozumem. Naším 
zájmem je situaci zklidnit a vyřešit,“ doplnil 
Miroslav Adámek.  [dvo]

Květiny pro M. Balaštíkovou. / foto: Z. Dvořák

Region a město Zlín se představí na šestnácti 
veletrzích cestovního ruchu  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Návštěvnost Zlínského kraje i přímo měs-
ta Zlína zaznamenala v posledních letech 
vzrůstající trend. Zavítá k nám více turistů, 
navíc zde zůstávají více dní a utratí zde 
tedy více peněz. Kromě Slováků začali náš 
region hojně poznávat i turisté z Polska. 
Aby se příznivý trend nezastavil, je potřeba 
se propagaci kraje i regionu aktivně věno-
vat. Jedním z dílků do skládačky je prezen-
tace města i regionu na veletrzích cestov-
ního ruchu a to jak u nás, tak i v blízkém 
zahraničí.
„V letošním roce se vše podstatné o našem 
městě dozvědí návštěvníci hned na šest-
nácti veletrzích. Vyjdeme vstříc i našim tra-
dičním zahraničním návštěvníkům, takže 
budeme Zlín prezentovat i v polských Ka-
towicích nebo v Trenčíně,“ uvedla Eva Ma-
nišová, vedoucí oddělení cestovního ruchu 
a informací. Zlín už se letos stihl představit 
na veletrzích cestovního ruchu Regiontour 
Brno a ITF Slovakiatour v Bratislavě.
„V Bratislavě bylo zjevné, že lidé zpoza hra-
nice náš region znají, navštěvují a hlavně 
se rádi vracejí. Proto se spíše zajímali o no-
vinky. Ptali se, co je nového ve zlínské zoo, 
a velký zájem byl tradičně o cyklomapy 
a cykloprůvodce regionem,“ doplnila Eva 
Manišová.

Jednotlivé kraje České republiky na veletr-
zích představují hlavní akce, turistické cíle 
a další zajímavosti. Zlínský kraj zastupuje 
Centrála cestovního ruchu Východní Mora-
vy. Region zahrnuje celé území Zlínského 
kraje a dělí se na čtyři hlavní oblasti, které 
do jisté míry kopírují okresy – Zlínsko a Lu-
hačovicko, Kroměřížsko, Slovácko a Valaš-
sko. Právě pod oblastí Zlínska a Luhačo-
vicka je představován Zlín, jehož hlavními 
lákadly jsou především cyklotrasy, památ-
ky, unikátní zlínská architektura, kulturní 
a sportovní akce a samozřejmě zlínská 
zoo. V březnu se bude náš region prezen-
tovat v zahraničí a to účastí na německém 
veletrhu ITB Berlín.  [fab]

Návštěvnost Zlína se zvyšuje i díky propagaci. /foto: MMZ



77

Vědkyně z Chorvatska  
u nás hledá své předky
Přijela teprve před pár dny a už se s chutí pus-
tila do výzkumu. Mladé nadějné vědkyni, Vidě 
Čadež, je 33 let a žije v Chorvatsku, kde dokon-
čila doktorandské studium molekulárních věd. 
Do Zlína přijela v rámci řešení mezinárodního 
projektu, ve kterém je zapojeno i zdejší Cent-
rum polymerních systémů. Zkoumat bude bio-
materiály pro regeneraci kostní tkáně.
„Zatím se mi tady moc líbí, budu pracovat 
v pěkném, moderním prostředí Centra po-
lymerních systémů, které je pro můj výzkum 
špičkově vybavené těmi nejmodernějšími tech-
nologiemi. Právě ty mi u nás chybí,“ popsala 
své první dojmy Vida Čadež. Výzkum bude pro-
vádět pod vedením Nabanity Saha, vědkyně 
z Indie, která vyučuje a vede výzkum na zlínské 
univerzitě už více než 15 let. „Stipendium mám 
na tři měsíce, tak snad budu mít kromě výzku-
mu také čas na cestování a studium češtiny,“ 
doufá Vida Čadež.
Nepřijela totiž do Zlína jenom pracovat. V plá-
nu má také pátrat po svých předcích, kteří se 
tady narodili už v roce 1823. „V Česku se na-
rodil můj prapradědeček i pradědeček, který 
později odešel do bývalé Jugoslávie. Mí předci 
pocházejí z oblasti Šluknova, kam se určitě po-
jedu podívat a budu tam hledat všechno o naší 
minulosti,“ těší se Vida Čadež.
Kromě toho se chce také učit češtinu. V Zá-
hřebu totiž navštěvuje Českou besedu, spolek, 
kde se scházejí rodilí Češi. Někteří její příbuzní 
dokonce tančí ve folklorním souboru Sluníč-
ko v Záhřebu. Ve Zlíně bude do velikonočních 
svátků, potom se vrátí domů. Tím ale její mise 
v České republice zřejmě neskončí. Chce sem 
přijet ještě jednou, a to nejméně na rok.  [ps]

aktuálně město zlín

Malé Mimi. Už funguje� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Umožnit trávit rodičům čas s předčasně na-
rozenými dětmi a být jim nablízku již od prv-
ních okamžiků – to byl hlavní cíl projektu 
Malé Mimi. Díky sbírce, která probíhala od 
října 2015, se v porodnici v KNTB ve Zlíně 
podařilo rekonstruovat a uvést do provozu 
speciální pokoje pro maminky a jejich ne-
donošená miminka.
Tři moderně vybavené pokoje s lůžkem pro 
maminky, inkubátorem a rozkládacím křes-
lem pro tatínka jsou k dispozici ve 4. patře 
porodnice rodičům předčasně narozených 
dětí, které již nepotřebují péči na jednotce 
intenzivní péče. „Tyto pokoje mohou využívat 
maminky už od konce prosince a umožňují 
rodičům být s nedonošenými dětmi o ně-
kolik měsíců dříve, než bylo dříve možné,“ 
uvádí primář novorozeneckého oddělení Pe-
rinatologického centra Jozef Macko.
Maminkám, které mají miminko ještě na 
JIP v inkubátoru a nemohou je zatím mít 
u sebe, bude sloužit nově pokoj hotelového 
typu se čtyřmi lůžky, kuchyňkou a sociál-
ním zařízením v 7. patře porodnice, který 
byl dokončený koncem ledna. Dosud mu-
sely maminky za dětmi někdy i denně do-
jíždět.
Rekonstrukce pokojů spočívala v prove-
dení plánovaných stavebních úprav dle 
navrženého projektu a jejich potřebného 
vybavení. „Vlastní realizace se uskutečnila 
v rekordním čase 3 měsíců,“ uvádí iniciá-
tor projektu Malé Mimi Martin Gazda a do-
plňuje: „Podařilo se nám tak uvést v život 
projekt, který dosud nemá v České republi-
ce obdobu. A zlínská porodnice je tak díky 
tomu prvním zařízením, které nabízí rodi-
čům takovou službu.“

S myšlenkou na realizaci projektu Malé 
Mimi přišel otec předčasně narozené hol-
čičky Martin Gazda, majitel zlínské pro-
dukční společnosti IS Produkce, společně 
se zlínským primářem Jozefem Mackem. 
Sbírka odstartovala 12. října 2015 a trvala 
do září 2016. Cílová částka na rekonstruk-
ci pokojů pro individualizovanou péči byla 
na počátku odhadována na 2,5 milionu 
Kč. Organizátorům se nakonec podařilo od 
více než 250 dárců z řad veřejnosti i firem 
shromáždit na transparentním účtu finanč-
ní prostředky a věcné dary ve výši 3,5 mili-
onu korun, které byly využity na pokrytí ná-
kladů na rekonstrukci pokojů ve 4. patře. 
Zlínský kraj pak vyčlenil ze svého rozpočtu 
4,5 milionu korun určených na výstavbu 
pokoje v 7. patře a na technickou rekon-
strukci střechy porodnice.
Projekt Malé Mimi však vybudováním poko-
jů nekončí. „Rádi bychom vytvořili nadační 
fond, který se dál bude starat o neonatolo-
gii ve Zlínském kraji,“ naznačuje další zá-
měry s projektem Martin Gazda a dodává: 
„Konkrétně by měl přispívat na zvelebování 
a provoz pokojů a také chceme dále roz-
víjet komunikační fórum a poradnu na na-
šem webu.“
Projekt podpořily Zlínský kraj, město Zlín, 
benefiční turnaj Neo Cup, Nadační fond 
Kapka naděje, Nadace Synot, nadační 
fond Dům Ronalda McDonalda a řada dal-
ších komerčních, nekomerčních subjektů 
a 150 soukromých osob. Na samotné re-
alizaci projektu se bez nároku na honorář 
podílejí zlínské firmy IS Produkce, PRIA 
System, Centroprojekt a Ing. arch. Michal 
Juřík. Více na www.malemimi.cz.  [km]

Jeden z pokojů pro maminky a jejich předčasně narozené děti. / foto: KNTB
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Krátce
 ■ Dotace z fondu zdraví

Správní rada Fondu zdraví města Zlína vy-
hlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
na speciální přepravu zdravotně postižených 
a seniorů v roce 2017. Město bude žádos-
ti přijímat od 13. do 22. března, do 12.00. 
Bližší informace poskytuje Oddělení preven-
ce kriminality a sportovišť Magistrátu města 
Zlína (detašované pracoviště Zarámí 4421), 
 J. Richtrová, tel. 577 630 330.  [red]

 ■ Prodej bytu
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej jednotky v termínu od 8. 2. 2017 do 
29. 3. 2017: Tyršova 1083 – 4 o velikosti  
2+1 s balkonem, Zlín - Malenovice, k. ú. Ma-
lenovice u Zlína za minimální cenu ve výši 
1  250 000 Kč. Bližší informace naleznete 
na webových stránkách města www.zlin.eu 
v sekci Úřední deska / majetek SMZ / Byty. 
Informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316).  [red]

 ■ Byty pro seniory a zdravotně  
postižené osoby

Všichni žadatelé o městský byt pro seniory ve 
Zlíně musí v termínu od 1. dubna do 31. květ-
na aktualizovat svoji žádost. Aktualizaci žá-
dosti je nutno provést pouze v daném termínu 
a to: osobně na oddělení správy domů (dříve 
oddělení bytové) v budově Magistrátu města 
Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, dveře 
č. 103; poštou (zasláním vyplněného formu-
láře) na adresu: Magistrát města Zlína, Zará-
mí 4421, 761 40 Zlín, oddělení správy domů; 
elektronickou poštou na renatamoringlova@
zlin.eu; prostřednictvím datové schránky: ID: 
5ttb7bs. Formulář pro aktualizaci je možno 
získat na webových stránkách www.zlin.eu 
v sekci / Úřední deska / Formuláře / Odbor 
ekonomiky a majetku / Aktualizace žádosti 
o městský byt pro seniory a zdravotně posti-
žené osoby ve Zlíně. Žadatelé prostřednictvím 
aktualizace žádosti potvrdí, případně aktuali-
zují své údaje. Současně potvrdí, že jejich by-
tová potřeba trvá a evidovaná žádost je stále 
aktuální.  [red]

Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání  � � � � �
Město Zlín zavedlo v roce 2015 pro zápis 
dětí k předškolnímu vzdělávání novinku, 
elektronický zápis. Systém se osvědčil, 
proto bude město i nadále v této formě po-
kračovat. Od školního roku 2017/2018 se 
k elektronickému zápisu připojuje i Církev-
ní základní a mateřská škola. Portál vzni-
kl za spolupráce statutárního města Zlína 
a Fakulty aplikované informatiky Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně. Podání žádosti o při-
jetí dítěte k předškolnímu vzdělávání (dále 
jen žádost) bude mít čtyři fáze.
Registrace – od 18. 4. 2017 do 8. 5. 2017
Od 18. dubna 2017 bude zákonným zá-
stupcům dítěte zpřístupněna doména 
www.zapisdomszlin.cz, na které se zaregis-
trují a vytvoří elektronický profil svého dítě-
te. Na základě tohoto profilu bude dítěti při-
děleno identifikační číslo (ID). Následně si 
zákonní zástupci vyberou mateřskou školu 
(dále jen MŠ) a dítě do dané MŠ online 
zaregistrují. Po této registraci si vytisknou 
automaticky vygenerovanou žádost. V pří-
padě registrace dítěte do více MŠ je nut-
no vytisknout žádost pro každou vybranou 
MŠ zvlášť. Registrace zákonných zástupců 
spolu s vytvářením profilů dětí budou mož-
né pouze v první fázi, tzn. od 18. 4. 2017 
do 8. 5. 2017. Online registrace je pouze 
jedním z kroků přijímacího řízení.
Příjem vyplněných žádostí – 9. 5. (8.00–
12.00, 13.00–16.00)
Dne 9. května 2017 ve výše uvedeném čase 
proběhne ve všech MŠ přijímání žádostí. 
Zákonný zástupce dítěte osobně přinese 
vyplněnou, podepsanou a lékařem potvr-
zenou žádost do MŠ, ve které dítě zaregis-
troval. V případě zájmu o přihlášení dítěte 
do více MŠ musí zákonný zástupce předat 
žádost v každé MŠ osobně. Při převzetí žá-
dosti přidělí příslušná MŠ každému žadate-

li, tj. dítěti, registrační číslo. Seznámí zákon-
ného zástupce s tímto registračním číslem 
a dalším postupem v přijímacím řízení.
Bez osobního předání podepsané a řádně 
vyplněné žádosti v příslušné mateřské ško-
le nemůže být přijímací řízení zahájeno.
Rozhodování
Podáním vyplněné žádosti zákonným zástup-
cem v příslušné MŠ se zahájí přijímací řízení, 
tj. správní řízení ve věci podané žádos-
ti – rozhodování. Ředitelky jednotlivých 
MŠ rozhodnou podle zveřejněných kritérií 
o přijetí či nepřijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání. Tato fáze může trvat až 30 dnů 
od podání žádosti.
Zveřejnění výsledků
Po ukončení rozhodování budou zveřejně-
ny výsledky přijímacího řízení. Na interneto-
vém portále bude zveřejněn statistický pře-
hled výsledků přijímacího řízení všech MŠ.
Každá MŠ zveřejní seznam registračních 
čísel žadatelů, které přijala na základě po-
dané žádosti (rozhodnutí o přijetí), a to na 
veřejně přístupném místě v MŠ a na webo-
vých stránkách školy. Žadatelé, jejichž re-
gistrační číslo, přidělené příslušnou MŠ, 
nebude na zveřejněném seznamu, nebyli 
v této MŠ přijati a bude jim doručeno roz-
hodnutí o nepřijetí.
Na portále www.zapisdomszlin.cz budou 
souběžně od 18. dubna 2017 zveřejněny 
nápovědy a návody k veškerým krokům 
zápisu. V případě dotazů a připomínek 
k online registraci můžete kontaktovat 
Ing. Petru Holbíkovou na e-mailu info@za-
pisdomszlin.cz.
Seznam mateřských škol zřizovaných SMZ 
naleznete na webu www.zlin.eu v sekci Ma-
gistrát / Popis činnosti útvarů MMZ / Od-
bor školství / Mateřské školy statutárního 
města Zlína. [ms]

V březnu začíná Jarní úklid 2017  � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 25. března, 29. dubna a 20. května proběhne na území města  jarní úklid. 
Od občanů bude sbírán odpad velkoobjemový a zahradní odpad. Ve stanovené soboty 
budou od 9.00 do 16.00 v uvedených lokalitách přistaveny velkoobjemové kontejnery 
nebo speciální vozidlo technických služeb.

25. března – východní část města
Vršava I č.p. 2083, Vršava IV č.p. 225,  
Nivy I, Kúty č.p. 1961, Podvesná VIII, 
Obeciny VII, Bartošova čtvrť (Zborovská,  
M. Knesla), Příluky (Pančava, kaplička, 
před restaurací Přístav, Štákovy Paseky), 
Morýsovy domy – u garáží, Boněcko I, Pro-
střední, Lazy – u veterinární správy
29. dubna – západní část města
Malenovice – ulice Mlýnská, Malenovice – 
ulice Zabrání, Malenovice – ulice Brigád-
nická, Louky – Náves, Podhoří – ul. Svat. 
Čecha na sídlišti u garáží, Prštné – Kútíky, 

Mladcová – Nadhumení, Mokrá – Mokrá III, 
Mokrá sídliště č.p. 290, Zlínské Paseky – 
točna MHD, Jižní Svahy (Družstevní, Vala-
chův žleb, Na Honech I, křižovatka Podlesí 
I a II, Středová – u hřiště, Nad Stráněmi
20. května – střed města
Na Požáře, Sadová, Smetanova, Vodní, San-
tražiny (Potoky), Lorencova, ulice K Majá-
ku – „U hřiba“, Letná – Kotěrova, Fabiánka 
I, U Zimního stadionu, Benešovo nábřeží – 
u Kapaba restaurantu, tř. T. Bati – garáže 
nad „Myslivnou“, Zbožensko – před č.p. 65, 
Pod Babou, Nad Ovčírnou č. p. 344  [red]
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Krátce
 ■ Město pronajme garáže

Statutární město Zlín nabízí k pronájmu gará-
že a krytá parkovací stání. V nabídce jsou při-
bližně tři desítky míst. Konkrétně si motoristé 
mohou vybrat například z podzemních hro-
madných stání na Jižních Svazích a to v ulicích 
Na Honech I. a II. nebo Podlesí II., III. V ulici 
Podlesí IV jsou v nabídce garážové boxy. Ga-
rážová stání v podzemních garážích jsou volná 
také v ulicích Středová, Slunečná, Luční, Jílová 
a Družstevní. Bližší informace poskytne Odbor 
ekonomiky a majetku, který sídlí v ulici Zarámí, 
tel. 577 630 315. Nabídky se odevzdávají do 
3. 4. 2017, do 11.00.  [red]

 ■ Město nabízí 28 volných bytů
Bezmála tři desítky volných bytů nabízí aktuál-
ně do pronájmu statutární město Zlín. Zájemci 
zaregistrovaní v evidenci žadatelů o městský 
byt si budou moci byty prohlédnout na vlastní 
oči. Termíny prohlídek budou zveřejněny na 
úřední desce. Jedná se nejčastěji o byty v uli-
cích Středová, Okružní, Vodní a Obeciny. „Nej-
častěji jde o byty 1+kk o velikosti od cca 30 do 
36 metrů čtverečních. V nabídce se však na-
jdou i byty o dispozici 2+kk a i jeden 3+1,“ při-
blížila Lenka Kovářiková z Odboru ekonomiky 
a majetku zlínského magistrátu. Výše nájem-
ného za metr čtvereční je v rozmezí od šedesáti 
pěti až do téměř osmdesáti korun. Bližší infor-
mace najdete na úřední desce, na webu města 
Zlína, případně na Odboru ekonomiky a majet-
ku zlínského magistrátu, konkrétně v oddělení 
správy domů, které sídlí v ulici Zarámí.  [red]

 ■ Výměna řidičských průkazů
Letos proběhne největší výměna řidičských 
průkazů v historii. Řidičů s trvalým bydlištěm 
ve správním obvodu s rozšířenou působností 
Zlín, kterých se výměna týká, je více než sedm 
a půl tisíce. „Během letošního roku postupně 
pozbudou platnost řidičské průkazy vydané 
v roce 2007. Byly vydány na dobu deseti let, 
a to v historicky nejvyšším počtu. Řidiči by 
si měli datum platnosti dokladu ve vlastním 
zájmu pohlídat, aby stihli včas požádat o jeho 
výměnu,“ upozornil vedoucí Odboru občan-
sko-správních agend Magistrátu města Zlína 
Antonín Šrajer. 
Výměnu lze provést nejdříve tři měsíce před 
skončením platnosti průkazu. Lhůta pro vydá-
ní je 20 dní a je zcela bezplatné (pokud ovšem 
nedochází i ke změně údajů). Pro vydání řidič-
ského průkazu je zapotřebí se osobně dosta-
vit na pracoviště magistrátu v ulici L. Váchy 
602, přinést platný doklad totožnosti, jednu 
průkazovou fotografii a současný řidičský prů-
kaz. Potřebnou fotografii lze také pořídit pří-
mo v přízemí budovy. Termín je možné objed-
nat elektronicky prostřednictvím webových 
stránek města v sekci Občan / Elektronické 
objednávky termínů.  [io]

informace město zlín

Technické služby pořídily tři nové vozy  � � � � � � � � 
Vozový park Technických služeb Zlín zkvalit-
nily tři nové nákladní automobily. Dva jsou 
určeny pro svoz komunálního odpadu, jeden 
pro přepravu kontejnerů.
Vozidla pro svoz odpadů jsou v městském 
provozu extrémně zatěžována. Pro maxi-
mální využití jsou navíc využívána ve dvou-
směnném režimu. Nové automobily nahradí 
stejný počet dosluhujících vozidel, u kterých 
jsou zvýšené nároky na technickou údržbu, 
opravy a také provoz. „Ten je u našich no-
vých aut mnohem levnější,“ potvrdil Jakub 
Černoch, ředitel Technických služeb.
Nová vozidla Technické služby pořídily za 
12 milionů korun. Díky výběrovému řízení 
se jim kromě výhodné ceny podařilo zajis-

tit i nadstandardní záruční a servisní pod-
mínky. „Svozová auta jsme přitom pořídili 
výhradně ze zdrojů Technických služeb, 
umožnilo nám to dobré hospodaření této 
městské společnosti,“ upozornil náměstek 
primátora Patrik Kamas, do jehož kompe-
tencí Technické služby patří.
Technické služby budou v modernizaci tech-
niky pokračovat. V letošním roce pořídí dva 
další automobily, na nákup vyčlenily částku 
téměř 11 milionů korun. „I tuto investici plně 
pokryjeme z vlastních zdrojů,“ upozornil Ja-
kub Černoch. „Jedno z těchto vozidel bude 
celkově menší a užší, což umožní svážet od-
pad i z úzkých ulic, kde je to dosud problé-
mem,“ uzavřel Patrik Kamas.  [dvo]

Nový vůz Technických služeb Zlín. Stejně jako další je již nasazen v provozu. / foto: TS Zlín

Zelená informacím.  
Web zaujal i porotu
Zelená informacím. Tak se jmenuje sou-
těž, která hodnotí informační hodnotu 
městských webů z hlediska informování 
o životním prostředí a souvisejících téma-
tech. V konkurenci 272 hodnocených měst 
obsadil Zlín pozici v první desítce. „V před-
cházejícím ročníku jsme obsadili třináctou 
pozici. Posun na osmé místo nás tak velmi 
těší. Pozitivně komise hodnotila zařazení 
dopravních informací na web města. Mezi 
naše rezervy naopak patřilo nižší zapojení 
sociálních sítí,“ uvedla Magda Pospíšilová, 
z Odboru životního prostředí a zemědělství 
zlínského magistrátu.
Komisi na webu města zaujalo například 
i vyhodnocení hnízdní sezony v ptačích 
budkách ve Zlíně. Soutěž probíhá od roku 
2010, kdy se konal nultý ročník.  [red]

Kraj se chystá rozdělit další 
kotlíkové dotace
Vyhlášení druhého kola kotlíkových dotací 
plánuje na první čtvrtletí tohoto roku Zlín-
ský kraj. Mezi žadatele se chystá rozdělit 30 
milionů korun, které se mu podařilo jednak 
dodatečně získat od Ministerstva životní-
ho prostředí, a také úsporami dosaženými 
při první vlně kotlíkových dotací v loňském 
roce. Oproti prvnímu vyhlášení budou ome-
zeny typy zdrojů, které bude možné s pod-
porou dotací instalovat, a to pouze na ob-
novitelné zdroje energie – tedy buď tepelná 
čerpadla, nebo kotle výhradně na biomasu. 
Předkládat žádosti o dotaci bude možné 
opět přibližně po měsíci od vyhlášení. Na 
podzim letošního roku pak Zlínský kraj chys-
tá vyhlášení další výzvy na kotlíkové dotace, 
během které by mohlo být rozděleno dalších 
až 150 milionů korun.  [red]
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Převzetí pejska do pěstounské péče � � � � � � � � � �
Měsíce leden a únor v útulku byly, co se 
týče počtu psů, atypické. Měli jsme prak-
ticky podstav, v útulku bylo průměrně okolo 
75 psů. Pro město Zlín to znamená hospo-
dárnější situaci, kdy se z ušetřených peněz 
může pro útulek zakoupit nějaké potřebné 
zařízení (jako tomu bylo v případě tlakové 
myčky v minulém roce) nebo se může více 
investovat do oprav stávajícího zařízení.
Samozřejmě máme velkou radost, že 
o útulkové pejsky byl zájem i v zimních mě-
sících, což tomu tak nebývá. Většina lidí ne-
chá pořízení nového člena na jaro. V tomto 
článku bychom chtěli připomenout, jaké 
jsou podmínky převzetí pejska do pěstoun-
ské péče.
Většinou zájemce než přijde do útulku, už 
se dopředu seznámí s nabídkou pejsků v 
útulku. Fotky našich pejsků lze vidět na 
webových stránkách www.utulekzlin.cz, 
na spotech v OC Čepkov, v pořadu Němé 
tváře, na nástěnkách v centru města Zlína, 
časopisu Herold nebo v tomto měsíčníku, 
Magazínu Zlín. S každým zájemcem si 
u útulkové nástěnky popovídáme, jaké jsou 
jeho představy o novém pejskovi, a on nám 
sdělí podmínky, v kterých pejsek bude žít. 
Pak záleží na člověku, jestli pejska navštíví 
vícekrát, vezme si ho do výběhu nebo na 
vycházky, nebo zda si ho vezme po sezná-
mení hned.
Po formální stránce je nutné mít s sebou 
občanský průkaz, být starší 18 let, tak aby 
zájemce mohl podepsat protokol o převzetí 

pejska a vzít na sebe odpovědnost, že se 
o psa dobře postará. Všichni pejsci jsou 
očkovaní, odčervení, většina jich je nači-
povaných. Tudíž při předávání psa zájemce 
obdrží očkovací průkaz, případně pas s čís-
lem čipu. Poplatek za psa se pohybuje od 
300 do 600 korun dle stáří pejska a délky 
pobytu pejska v útulku. V případě zájemce, 
který je již v důchodovém věku, se platí 
také snížený poplatek.
A jaké jsou pro vás výhody, že si vezmete 
pejska z útulku? Pokud máte trvalé bydliš-
tě ve Zlíně, jste na dva roky osvobozeni od 
poplatku za psa. Dále většina pejsků je či-
povaných, takže i když se vám ztratí v rám-
ci celé republiky nebo v zahraničí, je vyšší 
pravděpodobnost, že ho dohledáte. Pokud 
si vyberete fenku v útulku, také ve většině 
případů je již kastrovaná, jelikož na tuto 
činnost dostáváme od města Zlína finanční 
dotaci.
Rok 2016 v číslech
Útulek pro zvířata v nouzi na Vršavě má za 
sebou opět velmi pestrý rok. V roce 2016 
přijal celkem 405 opuštěných psů, do no-
vých rodin nebo původním majitelům jich 
předal 399. Ujal se také celkem 311 koček, 
z nichž 229 už má nové domovy. „Loňská 
čísla převyšují statistiky z roku 2015. Jak 
v počtu přijatých psů a koček, tak i v počtu 
těch, kteří už mají nové domovy,“ prohlásila 
Jolana Michenková z Odboru životního pro-
středí a zemědělství magistrátu.  [red]

Okénko z útulku

KOUDY – kříženec velkého plemene, zřej-
mě labradora a teriéra, 8 let, moc hodný 
a vitální pes, vhodný do domu se zahradou, 
čipovaný

HERY – kříženec teriéra, 3 roky starý, 
vhodný do domu nebo do bytu, potřebu-
je však pravidelný pohyb a výcvik. Pes je 
čipovaný.

CYRIL – kříženec hladkosrstého jezevčíka, 
9 let, vitální, ale přeci jen klidnější psík, 
vhodný pro staršího člověka do bytu

KOUDY. / foto: útulek

CYRIL. / foto: útulek

město zlín informace

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro 
začínající podnikatele i zavedené firmy ze Zlína 
a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání 
a mezd, poradenství, zastupování. Sháníte-li ex-
terní účetní, obraťte se na nás. 
Tel. 604 380 236
www.ucetni.aracare.cz

MALÍŘ – ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen cechu 
malířů a lakýrníků, provede jakékoliv malířské 
a řemeslné práce od podlahy po strop. Malby, 
zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, tapety, 
lišty, vodo - topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní 
Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. Cena 
již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme profesionální 
digitalizaci a převod všech druhů kazet na DVD 
nebo flash disky. www.zachranavzpominek.zlin.
cz, tel. 608 726 090

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – 
projekt, povolení a kolaudace, výběr nejvý-
hodnějšího dodavatele, kontrola realizace. 
Posouzení výše oprav při koupi nemovitosti, pře-
jímka bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680,  
capounm@gmail.com

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vy-
klízecí práce. Individuální a profesionální přístup 
ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. 
Patra, víkendy a svátky bez příplatků. 
www.stehovanizlin.cz
tel. 773 953 048

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, ča-
lounění, dlažby, kuchyně, okna a také provádíme 
parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důklad-
ně vyčistí a dezinfikuje. www.paromax.cz, tel. 
775 405 209

COCCODRILLO – DĚTSKÉ OBLEČENÍ
Stěhujeme se. Od 1. 3. nás najdete v prodejní pa-
sáži budovy Zlínstav, Bartošova 5322.
Nová kolekce jaro/léto 2017. Otevřeno: Po-Pá: 
9-18, So-Ne: po předchozí dohodě.
Tel.: 605 839 506

KRESLENÍ PRAVOU HEMISFÉROU
Dopřejte si víkend s tužkou v ruce - zážitek, kdy 
překvapíte sami sebe a nakreslíte krásný portrét 
podle fotografie. Dokáže to každý! 1.–2. 4. 2017 
na ZŠ E. Zátopka ve Zlíně. Kurzovné 1 500 Kč. 
Přihlášky a informace na www.adur.cz nebo na 
telefonu 604 664 523.

inzerce

HERY. / foto: útulek
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Zlínská teplárna dosáhla 
rekordu. Pět let bez 
pracovních úrazů
Společnost Alpiq Generation (CZ), která 
provozuje v České republice dva moderní 
zdroje na výrobu elektřiny a tepla (elektrárna 
v Kladně a teplárna ve Zlíně), zaznamenala 
rekordní úspěch v oblasti bezpečnosti práce 
(BOZP).
Dne 27. ledna 2017 to bylo přesně 5 let od 
posledního pracovního úrazu s pracovní ne-
schopností, který se stal ve zlínské teplárně. 
„Jsem velice pyšný na to, že se nám poda-
řilo dosáhnout tohoto rekordního výsledku. 
Pět let bez pracovního úrazu s pracovní ne-
schopností ve zlínské teplárně dokazuje, že 
naše systémy v oblasti bezpečnosti a ochra-
ny zdraví při práci fungují dobře. Jejich ne-
ustálé dodržování a optimalizace vyžadují 
nemalé investice, ale hlavně každodenní 
aktivní přístup našich zaměstnanců. A právě 
těm patří moje díky a ocenění, protože bez 
nich bychom tohoto úspěchu nedosáhli,“ 
říká Milan Prajzler, generální ředitel společ-
nosti.
Zavedený systém BOZP podléhá pravidelné 
kontrole nejen samotnou společností, ale 
také nezávislými auditory. Od roku 2009 
je společnost Alpiq Generation (CZ) také 
držitelem titulu Podnik podporující zdraví 
III. stupně, který získala v rámci programu  
každoročně vyhlašovanému Ministerstvem 
zdravotnictví České republiky.
Alpiq Generation (CZ) s.r.o. zaměstnává té-
měř 400 pracovníků v mnoha profesích. Více 
informací o společnosti najdete na webové 
adrese www.generation.alpiq.cz. [mč]

Platba odpadu: zasílání složenek skončilo. 
Kvůli významné úspoře� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Až do poloviny května mohou Zlíňané 
uhradit platbu za svoz komunálního odpa-
du. Ti, kteří však čekají na doručení pře-
dem vyplněné složenky, by mohli termín 
platby letos nechtěně zmeškat. Od tohoto 
roku již složenky do schránek chodit ne-
budou. 
Důvod? Především úspora nákladů. „Měs-
to Zlín ročně tisklo a distribuovalo kolem 
pětatřiceti tisíc složenek, což stálo více 
než tři čtvrtě milionu korun. Dlouhodobě 
přitom klesá počet lidí, kteří složenku k 
platbě používali. Z tohoto důvodu je od 
letošního roku už rozesílat nebudeme,“ 
vysvětlil Zdeněk Dvořák, tiskový mluvčí 
magistrátu.
Jaké jsou možnosti?
Platbu za svoz komunálního odpadu je 
možné provést bankovním převodem, 
osobně na pokladně magistrátu, prostřed-

nictvím pokladny České spořitelny a to 
bezplatně, a také pochopitelně ve formě 
poštovní poukázky, kterou je možné si vy-
zvednout na všech pobočkách České poš-
ty. Důležité je však znát aktuální částku 
a své identifikační údaje, tedy především 
variabilní symbol. 
Ten lidé naleznou na dokladech o zapla-
cení z roku 2016, či si ho mohou zjistit ve 
Středisku místních poplatků Magistrátu 
města Zlína. 
„Plátci, kteří nahlásí do konce března svůj 
e-mail, obdrží veškeré potřebné údaje pro-
střednictvím elektronické pošty,“ doplnil 
Zdeněk Dvořák. 
Dodal, že nahlásit e-mail je možné u pra-
covníků Střediska místních poplatků, kte-
ré sídlí na Zarámí, na e-mailovou adresu 
romanahabova@zlin.eu, nebo na telefonu 
577 630 384.  [dvo]



12

Seriál odbory: Oddělení prevence kriminality 
a sportovišť   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Alkohol, drogy, šikana či třeba anorexie už 
i u mládeže. To jsou všem známé negativ-
ní společenské jevy, které ohrožují naše 
děti. Boj proti těmto a dalším rizikovým 
projevům chování spadá do kompetencí 
oddělení prevence kriminality a sportovišť. 
Snad právě v duchu hesla „sportem proti 
drogám“ má toto oddělení ve své správě 

také sportoviště ve Zlíně. Sportovištěm je 
myšleno větší zařízení, jako například PSG 
Aréna, Stadion mládeže, fotbalové hřiš-
tě Paseky nebo Městská sportovní hala 
v Dukelské ulici. Nikoli běžná dětská hřiš-
tě, kterých jsou ve Zlíně stovky. Vedoucím 
oddělení je Igor Zipper, absolvent Fakulty 
tělesné výchovy a sportu a vystudovaný pe-
dagog s praktickými zkušenostmi v oblasti 
sportu. Kolektiv jeho oddělení čítá celkem 
šest zaměstnanců.
Výčet činnosti je značně široký, a tak jen na-
mátkou. Věděli jste například, že zde trestají 
osoby, které mladistvému poskytnou alko-
hol, nebo ty, kteří pěstují nebo přechovávají 
omamnou nebo psychotropní látku?
„V této oblasti ročně projednáme kolem sta 
přestupků. Mladiství si neuvědomují, že po-
kud se „složí“ a koupí si alkohol, dopouští 
se přestupku. Stejně tak, pokud poskytnou 
alkohol mladším kamarádům. Řešíme ale 
i provozovatele restaurací či barů a prodej-
ce tabákových výrobků. Zde je ovšem do-
kazování značně problematické. Zatímco 
u alkoholu je situace celkem stabilní, mezi-
ročně řešíme více případů v oblasti pěsto-
vání a držení omamných a psychotropních 
látek, tedy nejčastěji konopí,“ vysvětlil Igor 
Zipper.
Oddělení finančně přispívá základním ško-
lám na takzvané adaptační pobyty pro tříd-
ní kolektivy.
„Jedná se v podstatě o seznamovací či utu-
žovací aktivity, které mají v nově vzniklém 
kolektivu navodit kvalitní vztahy mezi spo-
lužáky,“ uvedl Igor Zipper.
Prevence negativních jevů není však zamě-
řena jen na děti, ale třeba také na seniory. 
Toto oddělení tak financuje i projekt řetí-

zek, kdy dochází ve spolupráci s městskou 
policií k lepšímu zabezpečení vchodových 
dveří u domů a bytů seniorů.
„Také organizujeme nebo se spolupodílíme 
na pořádání přednášek, kurzů a dalších 
aktivit. Je možné zmínit například akce 
jako Světový den bez tabáku, podíl na 
Týdnu zdraví či přednášky jako „Kouření 
je nemoc, která zabíjí“, „AIDS stále hrozí – 
chraň se“, „Poruchy příjmu potravy“ a dal-
ší,“ vyjmenoval vedoucí oddělení.
Oddělení se také výraznou měrou podílí 
na organizaci soutěže o nejúspěšnějšího 
sportovce a sportovní kolektiv města Zlína. 
Letos v dubnu se uskuteční už 21. ročník.
Mezi povinnosti oddělení patří i méně 
atraktivní úkoly. Musí například určitou 
dobu skladovat alkohol, který sloužil ke 
spáchání přestupku. Také se zde vede přís-
ná evidence a probíhá prodej speciálních 
lékařských receptů, jež slouží k předepiso-
vání tlumících látek, například opiátů.
Oddělení také poskytuje finance na pro-
voz desítek zlínských sportovních klubů. 
K tomu slouží Fond mládeže a tělovýchovy. 
Kromě toho spravují také Fond zdraví, z ně-
hož se hradí pořádání preventivních zdra-
votních programů zaměřených na zdravý 
životní styl.
„Z organizací, na jejichž činnosti se podílí-
me a na které jsme hrdí, mohu zmínit Stře-
disko volného času – Ostrov radosti a jeho 
detašované pracoviště Klub Íčko. Tento níz-
koprahový klub je určený dětem a mládeži 
a nabízí jim kvalitní trávení volného času,“ 
říká Igor Zipper. Děti zde mohou pracovat 
s počítačem, internetem či zdarma navště-
vovat kurzy a kroužky, za které by rodiče 
v komerční alternativě vynaložili nemalé 
prostředky. Klub Íčko je nízkoprahové zaří-
zení pro handicapované děti i občany.
„Rád zmíním i provoz Linky SOS Zlín. Le-
tos už bude fungovat dvaadvacátým rokem 
a ročně ji kontaktuje více než dva a půl tisí-
ce lidí, kteří se ocitli ve špatné životní situ-
aci a potřebují pomoc a podporu,“ zakončil 
Igor Zipper představení svého oddělení. 
 Lukáš Fabián

město zlín informace

Nový projekt na podporu 
rozvoje vzdělávání
V září 2016 zahájilo město Zlín projekt na 
podporu vzdělávání v mateřských a základ-
ních školách s názvem Místní akční plány 
vzdělávání na území obce s rozšířenou pů-
sobností (ORP) Zlín. Projekt je financován 
z Evropské unie prostřednictvím Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy jako řídícího 
orgánu Operačního programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání (OP VVV).
Zpracování místních akčních plánů vzdělává-
ní probíhá i v ostatních ORP v České republice 
a je prioritně zaměřeného na rozvoj kvalitního 
a inkluzivního vzdělávání žáků a dětí do 15 
let. Zahrnuje oblasti včasné péče, předškolní-
ho a základního vzdělávání, zájmového a ne-
formálního vzdělávání.
Cílem projektu je zlepšení kvality vzdělávání 
v mateřských a základních školách, vytvoření 
funkčního partnerství mezi školami, zřizova-
teli a ostatními aktéry ve vzdělávání, jejich 
vzájemné spolupráce, výměny zkušeností, 
společného informování, vzdělávání a plá-
nování aktivit pro řešení místně specifických 
problémů a potřeb v území ORP.
K naplnění a uskutečnění cílů se od počátku 
projektu konaly informační schůzky s jednot-
livými školami a jejich zřizovateli, probíhaly 
průzkumy a sběr materiálů pro tvorbu analýz. 
Všechny zmiňované podklady byly zpracovány 
do finálního materiálu s názvem Strategický 
rámec. Na započatou práci se naváže i v roce 
2017, kdy bude kontinuálně probíhat čin-
nost pracovních skupin, ve kterých se budou 
setkávat zástupci škol, zřizovatelů a dalších 
subjektů. Ze setkání vyplynou priority ve vzdě-
lávání a návrhy záměrů. Průběžné výstupy 
bude projednávat a schvalovat řídící výbor. Po 
celou dobu trvání projektu se budou také ko-
nat vzdělávací semináře pro pracovníky škol 
a společné aktivity zaměřené na aktuální té-
mata. Při realizaci projektu bude využita me-
toda komunitního plánování. Podpoří se tím 
partnerství, komunikace a spolupráce mezi 
školami, jejich zřizovateli a dalšími aktéry 
v oblasti vzdělávání. Zapojit se mohou i rodi-
če a každý, kdo má o oblast rozvoje vzdělává-
ní zájem.  [red]

Při akci Zlín dětem se prezentují i složky IZS. / foto: MMZ 

Oddělení pořádá ve Zlíně i Den bez tabáku. / foto: MMZ
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Vnučka T. Bati navštívila 
expozice Filmového uzlu
Vernisáže výstavy Anatomické kresby a obrazy 
Radka Petříčka, která byla zahájena ve Filmo-
vém uzlu Zlín, se zúčastnila také vnučka Tomá-
še Bati mladšího Rosemarie Blyth Baťa. Ve Zlí-
ně pobývala několik dnů a našla si čas také na 
návštěvu filmových ateliérů. „Jsem velmi ráda, 
že se do areálu slavných filmových ateliérů na 
zlínském Kudlově znovu vrací život. Jména jako 
Hermína Týrlová či Karel Zeman jsou známá po 
celém světě. Je obdivuhodné, jak se místní lidé 
snaží o to, aby tomu tak bylo i nadále,“ pozna-
menala Rosemarie Blyth Baťa.
Radek Petříček je restaurátor, malíř a peda-
gog, který mimo jiné vyučuje také na Univerzitě 
Tomáše Bati ve Zlíně. Ve své tvorbě se zamě-
řuje na plastickou anatomii a inspiraci pro 
svá díla hledal dokonce na pitevně. „Není to 
jednoduché, ale až tam zjistíte, že i člověk po 
smrti může být pro tuto tvorbu velmi inspira-
tivní a obohacující. Na svých dílech, která zde 
vystavuji, jsem pracoval pět let,“ přibližuje 
Radek Petříček. „Návštěvníci výstavy si mohou 
prohlédnout více než šedesát figurálních i ana-
tomických kreseb, obrazy malované olejem 
a dokonce také videoprojekci na téma mimi-
ka,“ doplnila mluvčí Filmového uzlu Zlín Petra 
Svěráková. Výstava Radka Petříčka potrvá 
v prostorách Filmového uzlu Zlín až do 9. břez-
na. Den před ukončením výstavy, tedy 8. břez-
na, se na stejném místě uskuteční od 9.00 
workshop pod vedením autora výstavy na téma 
Mimika obličeje. Kurz je určený pro odbornou 
i laickou veřejnost.  [tz]

Knižní tip
Z pera zlínského spisovatele Jindřicha F. Bo-
báka vychází dvě sbírky veršů – Ptáci v zimě 
a Slunko na herbáři. Obě lyrické sbírky veršů 
jsou bohatě ilustrovány vlastními fotografiemi 
autora, tematicky se vztahujícími k městu Zlínu 
a jeho okolí. Knihy plné krásných, jímavých ver-
šů jsou snadno zapamatovatelné, a proto dle 
Jindřicha F. Bobáka vhodné i k různým školním 
akcím. Knihy vydalo nakladatelství Tribun EU 
v Brně a je možno je objednat na webu www.
knihovnicka.cz.
Jindřich František Bobák zasvětil převážnou 
část svého života pedagogické činnosti, ve 
které ani po ukončení své profesionální peda-
gogické dráhy neustal. Z četných besed, osob-
ních setkání nebo z rozhlasových a televizních 
vystoupení jej znají žáci, jejich učitelé, ale 
i senioři ze Zlína, Otrokovic a širokého okolí. 
Napsal již více než tři desítky knih, ale těžištěm 
jeho práce jsou knihy pro děti a mládež. Veřej-
nosti je znám zejména svými knihami Procház-
ky starým Zlínem, Dávné pověsti národa čes-
kého, Příběhy z dávných dějin země moravské, 
Zbojník a Halina nebo Zlaté dno.  [io]

Skrytá svědectví � � � � � � � � � � � � � � � 
Ve Zlíně jsou místa, která známe, chodíme 
kolem nich, a přece nevíme dost o tom, co 
se v nich skrývá. Je to třeba Hradisko - ná-
vrší zarostlé lesem, kde bývala dávná tvrz 
nebo hrádek. Bylo to důležité místo, vždyť 
tudy vedla cesta ze Zlína směrem k jihu, 
k Uherskému Brodu a Uherskému Hradišti. 
A právě tuto cestu střežila tvrz, která tu stá-
la už dávno za Přemyslovců ve 13. století. 
Toto opevněné sídlo je jistě spojeno s nej-
staršími dějinami Zlína a trochu světla sem 
vnesli archeologové, když tu v letech 1938-
1940 prováděli výzkum. Kopali v zemi, do-
stali se pod povrch a nalezli pozůstatky ob-
jektu na půdorysu nepravidelného oválu. 
Nebylo těch nálezů mnoho, daly se rozpo-
znat jen obrysy a matné stopy, takže o sídle 
na Hradisku stále nic přesnějšího nevíme. 
Skrytou minulost toho místa možná už ne-
poznáme - anebo ji někdy v budoucnu při-
blíží třeba nějaký náhodný nález?
U zlínského kostela by nás mohlo zajímat, 
zda v něm kdysi snad zanechali nějakou 
památku šlechtici, kteří v době renesance 
vládli na zámku a pak ve zdejším kostele 
nalezli poslední odpočinek. V korespon-
denci mezi zlínskou farou a olomouckou 
konsistoří nalezneme zajímavou zprávu 
z července 1759 – v ní farář Karel Jindřich 

Sýkora sděluje, 
že ve zdejším 
kostele před oltá- 
řem jsou v kryptě 
pohřbeni dva bý- 
valí zlínští páni, 
jeden v rakvi 
měděné, druhý 
v cínové, a jde 
o nekatolíky Jana 
Tetoura z Tetova 
(+1568) a Kryšto-
fa Cedlara z Hofu (+ asi 1619). V blízkém 
okolí, třeba ve Štípě nebo Malenovicích, 
se můžeme podívat na pěkné renesanč-
ní náhrobky tamních pánů, a tak nás na-
padne, že třeba také ti dva zlínští šlechtici 
mohli mít v kostele pěkný náhrobek. Asi 
se to už nedovíme, protože dalekosáhlá 
přestavba mezi r. 1803 a 1807 zlínský 
kostel úplně změnila, a tehdy zřejmě vza-
la zasvé krypta s renesančními rakvemi 
a případně i jinými památkami. Nicméně 
může existovat jakási pravděpodobnost, 
že někde v přestavěném svatostánku pře-
ce jen něco přetrvalo.
Zlínský zámek máme všichni dobře na 
očích a jeho interiéry v prvním patře jsou 
přístupné veřejnosti. V jednom ze zámec-
kých sálů však nikdo nemůže vidět roz-
měrné malířské dílo vytvořené už skoro 
před osmdesáti lety. Bylo to za starosto-
vání Dominika Čipery, kdy zlínská radnice 
objednala dekorativní malbu čelní stěny 
jednoho ze sálů, a k provedení byl povo-
lán profesor Richard Wiesner. Byl to je-
den z pedagogů nové zlínské Školy umění 
a roku 1940 zde vytvořil nástěnnou mal-
bu temperou na suchou omítku – figurální 
scénu se skupinou postav. Pak byla malba 
zalíčena a skryta. Zůstává tichým tajem-
stvím našeho zámku a také neviditelným 
svědectvím o umělcích ze Školy umění.
 Zdeněk Pokluda,
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fotografie Zlína půjdou do světa� � � � � � � � � � � �
Nová kniha plná atraktivních fotografií Zlí-
na od autora Libora Sváčka už je v těchto 
dnech v prodeji. Zakoupit ji můžete ve zlín-
ském Městském informačním a turistic-
kém středisku, nebo na pultech vybraných 
knihkupectví.
„Na této krásné dárkové publikaci se ve 
spolupráci s městem pracovalo více než 
dva roky. Premiérové představení si kniha 
odbyla v lednu na veletrhu cestovního ru-
chu Regiontour v Brně a nyní si ji konečně 
mohou zakoupit i další zájemci. Těší nás, 
že se kniha zalíbila i Ministerstvu zahra-
ničí a publikace se tak bude prostřednic-
tvím ambasád šířit dál do světa,“ uvedla 

zlínská radní Jana Bazelová. Fotografie Li-
bora Sváčka jsou doplněny texty historičky 
umění Lucie Šmardové a architektky Jitky 
Ressové. Úvodní motto patří cestovateli 
Miroslavu Zikmundovi.
Kniha obsahuje na 180 stranách 152 fo-
tografií a vyšla v šesti světových jazycích. 
Doporučená maloobchodní cena v knih-
kupectvích je 499 korun.
Ve Zlíně je publikace v prodeji na radnici 
a u čtyř knihkupců: Neoluxor, Kanzelsber-
ger, Dobrovský a Kosmas. Další prodeje 
jsou zavedeny v Brně a v Praze. Jedno 
speciální vydání bylo zasláno i paní Soni 
Baťové do Toronta.  [fab]

Malba ve zlínském zámku
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Celoroční soutěž běžců 
odstartovala
Odstartoval již 34. ročník zlínského běžec-
kého seriálu. Prvního závodu, kterým byl 25. 
ročník Běhu Jižními Svahy, se zúčastnilo cel-
kem 117 závodníků, včetně 21 žen. Nechyběl 
mezi nimi i Petr Vabroušek, který se rychle 
zotavil z úspěšného startu na vytrvalostní 
akci 7 maratonů během 7 dnů na 7 konti-
nentech.
Závodníci vyběhli vstříc nástrahám 6,8 km 
dlouhé trati. Ta vedla po chodníku kolem 
točny Kocanda do lesa a dále přes silnici 
Zlín – Kostelec po modré turistické značce 
asfaltkou pokrytou zmrzlým a zledovatělým 
sněhem k vodojemu a zpět. Stejně jako po-
slední 2 roky byla trasa prodloužena o smyč-
ku s delším seběhem a závěrečným mírným 
stoupáním od 2. segmentu. Na ledovém les-
ním úseku a klesání k přeběhu přes silnici 
všem výrazně poodběhl Libor Černocký (OB 
Luhačovice). Svůj náskok udržel i po obrátce 
a ve zpětném výběhu v lese svůj náskok ještě 
zvýšil. S časem 24:07 s přehledem a násko-
kem 29 vteřin zvítězil před Jiřím Klementem 
(Dressme.cz) - 24:36, a třetím Radoslavem 
Šíblem (Ekodril Zlín) – 24:47. Čtvrtý doběhl 
Andrej Višněvský (Sri Chinmoy Marathon 
Team) - 24:50 a pátý se umístil vítěz kate-
gorie muži 40-49 let Přemysl Žaludek (BS 
Slopné) - 26:01. Mezi ženami se větší drama 
nekonalo – jasně zvítězila celkově 28. Jana 
Žaludková (BS Slopné) za rovných 30 minut, 
když druhá žena doběhla se ztrátou 3 minut 
a 38 vteřin Petra Koporová (JISVA Zlín) – 
33:38, třetí Tereza Hrbáčová (Zlín) – 33:46, 
čtvrtá Tereza Doleželová – 34:04 a pátá Iva 
Burešová – 34:12 (obě Rozběháme Uh. Hra-
diště).
Nejmladším účastníkem byl 9letý Jindřich 
Hanáček ml. (Gepardi), který doběhl na 115. 
místě za 48:08. Druhým závodem bude v ne-
děli 12. března 1/2maraton ve Zlíně v Pří-
lukách.
Vyhlášení konečného pořadí 2016 (trojice 
nejlepších z každé kategorie a první tři týmy) 
proběhne tradičně po doběhu Josefské-
ho běhu, který bude 3. závodem v sobotu 
18. března ve Zlíně. Jiří Raška

sportměsto zlín

Malmö Open vyhráli sledge hokejisté Zlína!� � � �
Sledge hokejisté LAPPu Zlín ovládli mezi-
národní turnaj Malmö Open. Ve Švédsku 
si dokázali poradit jak s dvěma domácími 
týmy, tak i s třemi norskými a reprezentací 
Slovenska, která startovala pod hlavičkou 
Dolného Kubína. 
„Vše se skvěle sešlo. Naši hráči měli formu, 
ale také potřebné štěstí. Předváděli jsme 
kvalitní hokej,“ těšilo trenéra Tomáše Sed-
láčka. 
Předchozí účasti na tradiční akci přitom 
k optimismu moc nesváděly. Zlínští dosud 
ve Švédsku startovali sedmkrát a maxi-
mem bylo šesté místo. Letos ale bylo už od 
prvního utkání zřejmé, že tomu bude jinak. 
V šesti zápasech základní části nakonec 
LAPP nastřílel 28 branek a inkasoval jen 
čtyřikrát, vyhrál hned pětkrát, když o vítěz-
ství nad silnými Tygry z Osla přišel až 23 
vteřin před koncem, kdy Norové vyrovnali 
na konečných 1:1. „Potkáme se ve finále,“ 
prorokoval kouč Tygrů, který zároveň vede 
norskou reprezentaci.
Měl pravdu. Zlín, vítěz základní části, si i 
v semifinále poradil s domácím Malmö, 
druzí Norové zase nepřipustili překvapení 
v duelu s Dolným Kubínem. Klání o zlato 
sneslo nejpřísnější kritéria. LAPP si doká-
zal vypracovat dvoubrankový náskok a v si-
lách soupeře už bylo pouze snížení. „Byl to 
fyzicky velmi náročný zápas, Oslo hrálo vý-
borně. Rozhodlo proměňování šancí, v tom 
jsme byli o něco lepší,“ těšilo Tomáše Sed-
láčka. 
Kvůli startu slovenské reprezentace při-
šel LAPP pro turnaj o trojici Martin Joppa, 
Marián Ligda a Aleš Rauš, kterou nahradili 
hosté z Pardubic Pavel Kubeš a Pavel Dole-

žal a sparťan Zdeněk Krupička, který však 
se sledge hokejem začínal právě ve Zlíně.  
A šlo o skvělou volbu, všichni tři se stali 
oporami a Zdeněk Krupička byl dokonce 
vyhlášen nejlepším útočníkem turnaje. 
Sledge hokej je sportem, který mohou hrát 
společně zdravotně handicapovaní a zdra-
ví hráči, na klubové úrovni se mohou v jed-
nom týmu sejít i muži se ženami. Pravidla 
jsou prakticky totožná s ledním hokejem. 
Sport vznikl v 60. letech minulého století 
ve Švédsku. V České republice je průkop-
níkem Zlín, kde klub vznikl v roce 1999. Tr-
vale patří mezi tuzemskou špičku a má po-
četné zastoupení v reprezentaci. „Sledge 
hokej je parádní sport, mohou ho hrát děti 
i dospělí. Zveme zájemce na naše tréninky, 
které probíhají jednou týdně v PSG Aréně. 
Kdo přijde, tomu vybavení rádi půjčíme,“ 
vzkázal Petr Julina, vedoucí týmu LAPP 
Zlín. Více na www.sledgehokejzlin.cz. 

Malmö Open 2017
výsledky Zlína v základní části: 
LAPP - Mjosa Kjelkehockey (Norsko) 10:0, 
Rosenbergen (Norsko) 5:0, - Dolný Kubín 
(Slovensko) 3:0, - Malmö (Švédsko) 3:1, - 
Oslo (Norsko) 1:1, - Nacka (Švédsko) 6:2.
Semifinále: Zlín – Malmö 3:1 (1:1, 2:0).
Finále: Zlín – Oslo 2:1 (0:0, 1:0, 1:1).
Sestava LAPP Zlín na turnaji: 
Brankáři: Jan Matoušek, Stanislav Molek. 
Hráči do pole: Pavel Julina, Zdeněk Hábl, 
Pavel Kubeš, Zdeněk Šafránek, David 
Hábl, David Palát, Petr Stodůlka, Pavel Do-
ležal, Zdeněk Krupička, Daniel Slováček. 
 Zdeněk Dvořák, Malmö

To tady ještě nebylo. Zlín ovládl prestižní Malmö Open. / foto: Z. Dvořák
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SOUKROMÉ DEGUSTACE - celá ÈR

ŠIROKÁ NABÍDKA LÁHVOVÝCH VÍN

ATRAKTIVNÍ NEKUØÁCKÉ POSEZENÍ

FIREMNÍ VEÈÍRKY A OSLAVY

SVATEBNÍ, FIREMNÍ VÍNA

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Dockal

DO MĚSTA 2,5 Km

Nové rodinné domy Kudlov - ateliéry

5+kk/4,9 mil. Kč 
www.zeleneresidence.cz



Zimní zahrady

Od nás – je vysoce 

moderní a funkční systém 

z hliníkových profi lů, 

který splňuje i náročné 

požadavky na kvalitu.

Protidešťová 
pergola 
Placeo

Tato luxusní pergola 

nabízí funkci 

stínění, zastřešení 

a regulovatelnou 

ventilaci díky naklápěcím 

pergolám.

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18

thermont@thermont.cz

 www.thermont.cz

Podmínky a informace na www.fokusoptik.cz
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NA BRÝLOVÁ SKLA 
VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

FOKUS optik a. s.

Náměstí Míru 2/488, Zlín, 760 01
Po - Pá: 9 - 18 hodin

So: 9 - 12 hodin

MĚŘÍME 
ZRAK

Fokus-2017-kampan-01-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   08.02.2017   12:56:52
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Jazyková škola

studenti ve třídě!

  
ZÁPIS!
WWW.ONLY4.CZ

    Zarámí 4077,  Zlín,  budova PSG, 8.patro   
 Kontakt: 603 545 030, skola@only4.cz  

docházkové kurzy

týdenní intenzivní kurzy 

konverzační kurzy

kurzy Aj pro děti

nabídka všech úrovní 
pouze 4 studenti ve třídě 

ANGLIČTINA
      Zápis!

nabídka 150 kurzů na všech úrovních

ranní, odpolední i večerní termíny

rychlý pokrok díky komunikativní výuce  

pouze 4 studenti ve třídě



hledá zaměstnance na pozici:

www.preciz.cz

OBRÁBĚČ CNC
Náplň práce:  
•  obsluha CNC obráběcích center vybavených řídícími systémy Siemens, 

Heidenhein
Naše požadavky a očekávání:                                                                                                                       
•  vyučení v oboru CNC obrábění a prokazatelná praxe, schopnost 

samostatných korekcí programu, orientace v technické dokumentaci, 
schopnost využívat progresivní technologie obrábění na nových 3osových, 
případně i 5osových strojích

•  očekáváme dobrý zdravotní stav, fl exibilitu, spolehlivost a ochotu pracovat 
v třísměnném provozu

BRUSIČ
Náplň práce: 
•  broušení dílů na vertikálních bruskách
Naše požadavky a očekávání: 
•  vyučení v oboru Brusič nebo Obráběč kovů a prokazatelná praxe, 

vykonávání středně náročné práce v opakované výrobě s možností 
kompletního zaučení, očekáváme dobrý zdravotní stav, fl exibilitu, 
spolehlivost a ochotu pracovat ve čtyřsměnném provozu

Naše nabídka:
•  u obou profesí (Obráběč CNC i Brusič) nabízíme výdělek 150-200 Kč/hod. 

+ příplatky, úkolovou mzdu, 13.plat, dovolenou navíc, bonusové poukázky 

a pracovní oděvy včetně praní a obuvi, mzdové zvýhodnění za práci v noci 
a o víkendu, věrnostní program, valorizace mzdových tarifů, stravenky 
v hodnotě 105 Kč/den a nástupní bonus 20.000 - 50.000 Kč pro 
kvalifi kované pracovníky s praxí dle splnění podmínek 

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE PRO ZAHRANIČNÍ TRHY
Náplň práce: 
•   osobní návštěvy obchodních partnerů, řešení obchodních případů, 

vyřizování poptávek a objednávek, péče o stávající zákazníky a akvizice 
nových zákazníků, podpora obchodní činnosti, účast na seminářích, 
školeních a veletrzích

Naše požadavky a očekávání: 
•  VŠ/VOŠ - nebo SŠ s praxí v oblasti obchodu/strojírenství min. 2 roky, 

znalost německého jazyka podmínkou, ostatní jazyky výhodou,
•  hledáme komunikativní osobnost s příjemným a profesionálním 

vystupováním. Očekáváme zákaznicky orientované jednání, samostatnost, 
spolehlivost a kreativitu, uživatelskou znalost programů Word, Excel, 
Outlook a řidičský průkaz skupiny B 

Místo výkonu práce: Napajedla

Kontaktní osoba:  Ing. Jaroslav Drábek, e-mail:drabek@preciz.cz, 
tel.: +420 577 113 056 

  CK FISCHER Tř. T. Bati 481, 760 01  Zlín   +420 731 427 080

Sestavte si ideální dovolenou

Kam?
Blízká moře, evropská
města i exotika.

Odkud?
Odlety z 5 českých
i dalších měst.

Na jak dlouho?
Délka pobytu dle
Vašich možností.

Kdy?
Do destinací létáme
několikrát týdně.



WWW.ALEX ANDROVCI.CZ

11. 5. 2017 ZLÍN 
Zimní stadion Luďka Čajky — 19:00

ALEXANDROVCI
EUROPEAN TOUR 2017

ORIGINÁLNÍ 120ČLENNÝ ARMÁDNÍ SOUBOR

WWW.ALEX ANDROVCI.CZWWW.ALEX ANDROVCI.CZ

Zpěvník ruských písní  
ke vstupenkám zdarma!

WWW.ALEX ANDROVCI.CZWWW.ALEX ANDROVCI.CZ
Více informací a vstupenky na

HOSTÉ GIPSY 4 EVER

CAIS s.r.o.
Přehradní 199
Fryšták - Dolní Ves
Tel.:  577 912 222

25 let LOMAXu

oslavujte s námi !
Vyhrajte

každý týden      až do konce října

Objednávejte výrobky LOMAX a vyhrávejte.
Každý týden jeden výherce!   
Můžete to být právě Vy!

www.lomax-zlin.cz
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inzerce 92x136 25 let lomax.ai   1   8.2.2017   8:30:02
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jak nás vidí město zlín
Petr Motyka: Ve Zlíně si připadám doma  
jako v Americe  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Petr Motyka je emigrant. V USA prošel různými zaměstnáními – pomocný pingl v restau-
raci, malíř pokojů, aby si zkusil i americký sen a založil a provozoval údržbářskou firmu. 
Nejdelší část života za mořem ale působil jako profesor French International School 
(francouzské lyceum). Publikoval v amerických i českých časopisech (ZVUK, Neviditelný 
pes). Napsal knihu Jdu si jen tak… a potkám Ameriku. V rozhovoru pro Magazín Zlín 
vzpomíná na Zlín v letech 60. či na své začátky v Americe.

Ty  ses  narodil  ve  Zlíně,  mládí  prožil 
ve Vsetíně, pak čtyři roky studoval ve Zlí-
ně.  Jaký  byl  Zlín  v  šedesátých  letech 
z tvého pohledu?
Kdo asi, a proč, kdysi dal té dědině 
na Dřevnici zrovna toto jméno? Se zlem 
to však určitě nemá nic společného. Ať je 
to tak, či tak, Zlín je výjimkou mezi městy. 
Cihlové dvojdomky na stráních, vysoké Mo-
rysáky dole u hlavní cesty, Tržnice a hotel 
s fabrikami, které obouvaly kdysi celý svět, 
jsou mozaikou podepsanou dvěma umělci: 
Tomáš a Jan. Nevím, kterému z Baťů mám 
poděkovat za postavení zlínské nemoc-
nice. V ní se v květnu 1941 ozvalo první 
zabrečení malého Valáška. Nepamatuji si 
to přesně, ale zlínské slunéčko se na mě 
tehdy určitě usmálo.
Přestože jsem žil na sever od Syrákova 
ve Vsetíně, Zlín mě vždycky přitahoval. 
Osud tomu chtěl, že jsem se do Zlína vrátil 
a strávil tam čtyři roky na Pedagogickém in-
stitutu. Byla to skvělá léta, přesto že město 
bylo přejmenováno po Stalinově poboč-
níkovi a marx-leninismus byl předmětem 
přednášeným nám, studentům, v jedné 
z bývalých Baťových budov. 
Právě tam, pod Baťovou střechou, nám 
někteří soudruzi přednášeli o nemorál-
nostech kapitalismu, jehož byli Baťové 
představiteli. Myšlenka, že nebýt těch 
dvou šikovných ševců, nebylo by baráku, 
ve kterém jsme seděli, nebylo by těch čer-
vených dvojdomků, či ani hotelu, který nesl 
jméno komunistické Mekky, tyto soudruhy 
nenapadla. Byli však i v té naší škole tací, 
kteří nám mezi řádky nebo při společných 
setkáních na Kolhausu (restaurace) sdělo-
vali myšlenky a fakta jiného druhu, otevírali 
nám oči. Mluvilo se tam taky o knihách z ji-
ného šuplíku, než třeba Daleko od Moskvy. 
Jména Hemingway, Steinbeck, Ferlinghetti 
či Robinson Jeffers a také Škvorecký vystří-
dala všechny ty Šolochovy a Gajdary.Tam 
jsem nabýval opravdového vysokoškolské-
ho vzdělání. Ve zlínských kavárnách.
Přes to všechno Zlín žil. Na terase na Hotí-
ku vyhrával pan Brom. Z té skvělé americ-
ké muziky se dalo zapomenout na marxák, 
estébáky, kádrováky a jiná svinstva. Když 
s Bromem hostoval americký klarinetis-
ta Edmond Hall, dýchal na nás jiný svět. 
Kousek od naší školy si nějací prima kluci 
a holky otevřeli divadýlko malých forem. 

Byli skvělí! Se svým klarinetem začal teh-
dy randit Felda Slováček a spolužák Boris 
Hybner nás okouzloval svou pantomimou. 
V Praze zářili Suchý se Šlitrem a jiná di-
vadla. Sem tam zajeli do Zlína k našemu 
velkému potěšení. Když zazpívala Ljuba 
Hermanová ve Velkém kině, byli jsme na vr-
cholu světa. Častuškám bylo odzvoněno. 
Zlín se probojoval do první ligy v hokeji – 
svět byl báječný!
Vracím se každým rokem ze svého domo-
va v Americe navštívit rodné Valašsko, 
dát kytičku na hrob rodičů a povzpomínat 
na staré časy s hrstkou kamarádů, kteří 
tu ještě jsou. Nikdy nevynechám, abych 
nezamířil do Zlína. Je tam kus mého živo-
ta a fůra vzpomínek. Čím to asi je, že si 
ve Zlíně připadám jako doma v Americe? Ti 
dva Baťové městu vdechli mně tolik milého 
amerického ducha. Zlín je pro mě americ-
ké město, ať už ho komunisté pošpinili, jak 
jen mohli.
Pak jsi emigroval. Jaké byly začátky?
Žil jsem třicet roků ve Washingtonu. Pozval 
nás tam, moji ženu Alenu a mě, náš známý 
Vsetíňák, který už tam půl roku žil. Před-
stavil nás několika Čechoslovákům, kteří 
ve Washingtonu a okolí žili. Pomohli nám 
sehnat bydlení a práci. Dodávali jsme si 
tehdy svou přítomností jeden druhému ku-
ráže - starostí bylo nad hlavu. Setkali jsme 
se tehdy s velmi zajímavými lidmi. Vedle 
nás bydlel kupříkladu doktor Drábek, býva-
lý Benešův ministr spravedlnosti. Vedle něj 
bydlel se svou ženou kdysi velmi zámožný 
a známý podnikatel pan Fusek, původem 
z Valašských Klobouk. Začalo tam též naše 
životní přátelství s Janou Horákovou-Kán-
skou. Jana je dcerou komunisty zavraždě-
né doktorky Milady Horákové. 
Bylo tam těch starousedlíků víc, řemeslníci, 
státní zaměstnanci, většinou už v důcho-
du. Nikdy jim nezapomenu, jak byli vlídní 
a nám, přivandrovalcům, dodávali odvahy 
pro start v Novém světě. Jen nepatrná hrst-
ka z nich se dožila osvobození v roce 1989.
Vyučoval jsi ve francouzském lyceu, pub-
likoval, setkal se se zajímavými lidmi.
Ve Washingtonu se dějí věci a člověk tam 
potká, jak říkáš, zajímavé lidi. Na jedné 
z univerzit tam vyučoval profesor Kutina, 
syn spisovatelky Amálie Kutinové. Smá-
li jsme se nad pivem, když nám vykládal 
o životě ve Štítné nad Vláří nebo o Brumo-

vě. Arnošt Lustig učil na stejné univerzitě. 
S Arnoštem a jeho ženou Věrou jsme ne-
jedenkrát popili vínečka a hodili řeč. Přes 
všechny hrůzy, kterými ti lidé prošli, nebyli 
zatrpklí. Arnošt nás seznámil s mým lite-
rárním polobohem Josefem Škvoreckým 
a jeho ženou. Nemusím ani říkat, že to 
tehdy odnesla flaša skotské. Postával jsem 
v pozadí, když si Arnošt poplácával po zá-
dech s Bohumilem Hrabalem a oslovoval 
ho Bohouši. S Arnoštem jsme pak ve Wa-
shingtonu vítali prezidenta Havla a na ve-
čírku na ambasádě jsem si dal pár boro-
viček s Waldou Matuškou. Říkám: ve Wa-
shingtonu se dějí věci.
Máte nového prezidenta. Vzbuzuje ve svě-
tě rozdílné názory. Jak to vlastně vidíš ty?
Amerika dnes začíná psát novou kapitolu 
své historie. Výsledek minulých voleb od-
vrátil pád do maléru, ze kterého není mož-
nost návratu. Když byl Obama zvolen před 
osmi lety prezidentem, slovo kapitalismus 
dostalo hanlivý přízvuk. Mysleli jsme, že už 
alespoň nebudeme slyšet tirády levičáků 
o rasové diskriminaci. Jak jsme se mýlili! 
Amerika nebyla nikdy tak rasově nepřátel-
ská, jako je teď, po osmi mizerných letech 
panování Obamy. Rozdělil Ameriku na tolik 
menšinových skupin, že už se v tom nikdo 
nevyzná. Zdá se, že právě toto bylo účelem. 
Kdo to kdy řekl: “Rozděl a panuj!“ Armáda 
byrokratů rostla jako houby po dešti – ně-
kdo přeci musí dohlížet, jestli plebs dodržu-
je laviny nových nařízení a regulací otravují-
cích život kdekoho. 
No, a kdo tu stále rostoucí armádu byro-
kratů bude živit? Dopadlo to na ty Američa-
ny, kteří brali svou svobodu a budoucnost 
Ameriky za jistou věc. A že jich bylo! Našel 
se však naštěstí člověk, který je uměl oslo-
vit. Není to však všechno jen o Trumpovi. 
On se stal mluvčím hnutí za zachování 
Ameriky, jak ji lidé znali a obdivovali před-
tím. Ať už ve volbách poražení levičáci há-
zejí na Trumpa špínu, jak chtějí, tato země 
promluvila. Pracující lidé, kterých mají levi-
čáci vždycky plnou hubu, ve volbách vyjá-
dřili svou vůli, že Amerika zůstane Ameri-
kou. Počítám se mezi ně. 
 Jiří Severin
 (oba aktéři rozhovoru jsou přátelé)

Petr Motyka. / foto: vlastní archiv 
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Březen v divadle  
ve znamení karnevalu 
a derniér
Ve znamení mimořádných akcí a derniér se 
ponese březen v Městském divadle Zlín. Divá-
ci uvidí naposledy Bio Ráj a Kabaret Astragal, 
děti se pobaví na karnevalu s opičkou Žofkou 
a jejími kamarády ze zoo a divadelníci tradičně 
připomenou i Mezinárodní den divadla a Den 
učitelů.
Se Zlínem se rozloučí klubový Kabaret Astra-
gal, který je na repertoáru divadelní Dílny přes 
tři roky. S příběhem inspirovaným životem fran-
couzské spisovatelky Albertine Sarrazinové 
a jejími prózami divadelníci sklidili úspěch i na 
mezinárodních festivalech v Maďarsku a Ru-
munsku. Své nespoutané herectví v režii mladé 
talentované Anny Petrželkové předvedou Mar-
ta Bačíková, Tomáš David a Tomáš Červinek 
naposledy 4. března v 19.00.
Bio Ráj v režii Jožky Krasuly má divadlo na re-
pertoáru rok. V hlavních rolích si skvěle přizvu-
kují Radovan a Petra Královi a Pavel Leicman. 
Poslední představení je na programu 24. břez-
na v 19.00 ve Velkém sále.
Dětem bude patřit každoročně hojně navště-
vovaný Divadelní karneval v neděli 12. března 
ve 14.30. Divadelníci malé návštěvníky pozvou 
nejen do foyer, ale i na jeviště Velkého sálu, 
kde bude probíhat program přímo ve scéně 
nejnovější pohádky Opice Žofka. Oblíbenému 
večerníčkovému tématu budou přizpůsobena 
i ostatní stanoviště. Nebudou chybět ani díl-
ničky nebo soutěž o nejlepší kostým.
Mezinárodní den divadla se slaví po celém 
světě 27. března. Ve Zlíně bude letos oslava 
humorná. V 10.00 je na programu komedie 
Charleyova teta s Radovanem Králem v hlavní 
roli a večer v 19.00 Dokonalá svatba, která 
divákům připomene, že pravá láska nakonec 
zvítězí, akorát se musí zjistit, která to je.
Na Den učitelů 28. března zařadilo MDZ do 
programu novinku Já, Baťa.
V závěru měsíce je pro diváky připraven mimo-
řádný host. Divadlo Na Jezerce Praha přiveze 
29. března do Zlína monodrama Shylock s Mi-
lanem Kňažkem, který za roli získal užší nomi-
naci na prestižní Cenu Thálie 2016. Představe-
ní začíná v 17.00 ve Velkém sále.  [mdz]

Zlínský zámek zaplní chytré hračky  � � � � � � � � � �
Na celý měsíc březen se ve Zlíně chystá 
další ze série hravých festivalů, tentokrát 
pod názvem Festival IQ Play. Na akci bu-
dou k vidění, ale hlavně k vyzkoušení hry 
a hračky edukativního charakteru, smyslo-
vé hračky, Montessori pomůcky, dřevěné 
hračky, logické hry, stavebnice a zvětšeni-
ny her. Festival IQ Play se bude konat na 
zlínském zámku a bude otevřeno denně od 
8.00 do 18.00.
Celé třetí patro zlínského zámku se promě-
ní v jednu velkou hernu a bude rozdělená 
do několika zón podle druhu her. Zóna lo-
gických her bude plná společenských des-
kových her, smart her pro jednoho hráče, 
logických her a zvětšenin deskových her, 
které na akci zapůjčí Šachový klub Zlín. 
Stavebnicová zóna bude plná stavebnic 

z nejrůznějších materiálů. Chystají se 
i méně známé stavebnice. Baby zónu pak 
budou tvořit obří stavebnice, logické sklá-
dačky a smyslové hračky.
„Těší mne, že děti na těchto akcích zapo-
menou na své tablety a mobilní telefony 
a trpělivě si s chytrými hračkami hrají. Na 
výstavě mohou zůstat celé hodiny. Rok od 
roku zaznamenáváme zvyšující se zájem 
o tyto akce. Dopolední časy u nás tráví děti 
ze základních a mateřských škol,“ uvedla 
Věra Stojarová, organizátorka výstavy.
Hernu doplní výstava her a hraček z minu-
lého století, kterou na akci zapůjčí sběratel-
ka Pavla Hradilová ze Zlína. Děti se tak se-
známí s hračkami, které kdysi bavily jejich 
rodiče a prarodiče.Vstupné bude jednotné: 
50 korun, rodinné pak 120 korun.  [vs]

Jana Tomečková v nominacích na Thálii� � � � � � �
Širší nominaci na Cenu Thálie 2016 při-
nesla pichlavá rodinná tragikomedie Srpen 
v zemi indiánů dlouholeté herečce Měst-
ského divadla Zlín Janě Tomečkové. V roli 
těžce nemocné a na lécích závislé matky 
rodu Violet Westonové exceluje. „Velice mě 
to těší. Byla bych ráda, kdyby se diváci přišli 
podívat a sami posoudili, jestli si ji zaslou-
žím. A aby se mnou tu radost sdíleli,“ řekla 
herečka s úsměvem. „Role Violet je nesmír-
ně bohatá a mnohovrstevnatá. Je v ní láska, 
nenávist, obětování, smíření a mnoho dal-
šího. Jsem vděčná, že jsem tuto příležitost 
dostala,“ dodala. Drama Tracyho Lettse 
patří k nejoceňovanějším divadelním tex-
tům současnosti. Svědčí o tom i Pulitzerova 
cena, kterou získalo v roce 2008 jeho filmo-

vé zpracování s Meryl Streep a Julií Roberts 
v hlavních rolích, obrovský úspěch na Broad-
wayi i na tuzemských jevištích. V MDZ je na 
programu 1. a 17. března.  [mdz]

Skvělý výkon ve hře Srpen v zemi indiánů. / foto: MDZ

Merkur, stálice mezi stavebnicemi nejen pro české děti. / foto: Věra Stojarová
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Lesní mateřinka rozšiřuje 
provoz
O místa v jediné lesní mateřské škole ve Zlí-
ně je zájem. Na poptávku rodičů školka Na 
Pasece reaguje rozšířením provozu nové tří-
dy v Jaroslavicích. Ze dvou na čtyři dny. Od 
3. dubna je tedy škola v provozu v pondělí, 
středu, čtvrtek a v pátek.
„Protože první třída na Velíkové fungující 
v celotýdenním režimu je beznadějně plná 
a dosavadní provoz, který funguje v Jarosla-
vicích od září, se osvědčil, rozhodli jsme se 
rodičům vyhovět a navýšit počet dní,“ uvedla 
Lucie Ištvánková, předsedkyně spolku Na 
Pasece.
„Kapacita třídy v Jaroslavicích zatím není 
naplněna, a tak mají rodiče stále možnost 
své děti přihlásit,“ dodala.
Stále více rodičů chce svým dětem umožnit 
harmonický rozvoj v laskavém a respektují-
cím prostředí v úzkém kontaktu s přírodou. 
Podle slov Lucie Ištvánkové rodiče oceňují 
i nízký počet dětí ve skupině a individuál-
ní a vstřícný přístup jak k dětem, tak k nim 
samotným. A to vše lesní školka Na Pasece 
nabízí.
Nezisková organizace Na Pasece byla zalo-
žena v roce 2012 a od téhož roku provozuje 
také lesní školku. V průběhu pěti let kromě 
úspěšného rozvoje školky rozšířila svou pů-
sobnost také o další prorodinné aktivity. 
Velký zájem je zejména o Dopoledne pro 
rodiny zaměřené na hravé činnosti nejmen-
ších dětí s maminkami a o letní příměstské 
tábory. Dále funguje již třetím rokem projekt 
tzv. komunitní školy na podporu rodin s dět-
mi v domácím vzdělávání. Více na adrese  
www.napasece.net.  [io]

město zlín
Živý Zlín se letos rozroste, nabídne novinky 
a možnost komukoliv se zapojit� � � � � � � � � � � � � �

Živý Zlín, projekt města Zlína, funguje pod 
uměleckou záštitou Městského divadla.
Jeho účelem je koncepčně pracovat s ve-
řejným prostorem města prostřednictvím 
kulturních a společenských projektů. Le-
tos přinese přes čtyřicet akcí a aktivit.
Část akcí vzešla od jednotlivých pořadate-
lů, kteří se do výběrového řízení se svými 
projekty přihlásili a uspěli. Jsou mezi nimi 
osvědčené a velmi úspěšné události, jako 
je Dýňobraní, Velikonoce v parku, Klobou-
kový den či Na kole dětem. U stávajících 
akcí debatujeme nad jejich podobou a nad 
tím, kam se dají posouvat, aby se těšily 
stále tak velké popularitě.
Letos se do akcí Živého Zlína začlení i další 
pořadatelé, díky kterým budete mít napří-
klad možnost pravidelně a zdarma navště-
vovat letní kino v centru města, přidá se 
série nedělních koncertů různorodých hu-
debních seskupení, Zlín zažije velmi kre-
ativní fashion restart, nebo jednorázovou 
vizuální přeměnu parku Komenského na 
magické místo.
Živý Zlín sám je iniciátorem několika 
událostí. Brzy se mohou zdejší nadějní 
muzikanti těšit na další ročník Festivalu 
pouličních muzikantů a opět plánujeme 
i lampionový průvod.
Letos realizátoři Živého Zlína přichází s ně-
kolika novými projekty, které budou inter-
aktivní a zapojí řadu organizací a spolků, 
i jednotlivců působících ve Zlíně: „Snažíme 
se myslet na všechny, kteří ve Zlíně žijí. 
Mimo happeningy a workshopy, na které 
můžete kdykoliv narazit na veřejném pro-
stranství, připravujeme i projekt s názvem 
Živý podnik – na jeden den vznikne mo-

bilní zázemí pro setkání se streetartovým 
uměním, výměnu studentských knih. Pro-
stor, kde zažijete Slam poetry. Point, kde 
se budete moci setkat s cizinci žijícími 
ve Zlíně a procvičit si angličtinu, nebo se 
přenést v čase díky dobovým projevům 
starostů města. Chceme představit osudy 
lidí, kteří měli zásadní vliv na naše město. 
Nabídneme ale také zážitky – budete si 
moci vyzkoušet zahrát na některý hudební 
nástroj, či zacvičit jógu,“ vzkazují organizá-
toři.
Pro Živý Zlín je důležitá komunikace, proto 
se pořadatelé zainteresovaní do projektu 
potkávají a vyhodnocují zpětnou vazbu 
na akce a otevírají i další možnosti. Přá-
ním je zapojit více veřejnost. Díky výzvám 
Živého Zlína se mají lidé možnost zapojit 
i do organizace akcí a nebo se mohou stát 
součástí některé z nich. Další novinkou 
je připravovaný Sousedský festival, který 
bude velmi specifický a program vytvoří sa-
motní obyvatelé města tím, co rádi dělají, 

tvoří nebo umí – to mohou s naší pomocí 
prezentovat veřejně „svým sousedům“. Po 
prvních dnech výzvy se potvrdilo, že Zlín 
je plný lidí, kteří jsou zajímaví, umí skvě-
lé věci a chtějí se setkávat a být součástí 
dění. Více na www.zivy-zlin.cz. Pokud chce-
te být součástí projektu i vy jako dobrovol-
ník, kontaktujte pořadatele na e-mailové 
adrese zivyzlin@gmail.com.  [red]

Ve Zlíně bude recitál Jiřího Schmitzera  � � � � � � �
V půlce března se mohou lidé těšit na her-
ce, zpěváka a kytaristu Jiřího Schmitzera. 
Ten vystoupí se svým písničkovým reci-
tálem na Malé scéně ve Zlíně 14. března 
od 19.00. Kromě svých písniček skládal 
Schmitzer v minulosti také hudbu pro di-
vadelní inscenace. Od roku 1985 je čle-
nem Studia Ypsilon. Jako herec se prosadil 
v mnoha filmech. Jeho koncerty jsou mezi 
fanoušky velmi oblíbené zejména pro zpě-
vákův břitký humor. Vstupenky jsou k do-
stání v prodejní síti TICKETPRO.  [red]

Živý Zlín bude i o historii. / foto: Inspiracezlin.eu 

Koncerty J. Schmitzera bývají plné humoru. / foto: archiv
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Festival Jeden svět zavítá 
podruhé do Zlína
V kulturním institutu Alternativa proběhne 
festival dokumentárních filmů o lidských prá-
vech s názvem Jeden svět Zlín 2017. Putovní 
filmová přehlídka s letošním tématem Umění 
spolupráce dorazí do našeho města 5. dubna 
a potrvá čtyři dny. Během čtyř festivalových dní 
budou mít návštěvníci možnost zhlédnout cel-
kem devět dokumentárních filmů. Každý z nich 
zasazuje do trochu jiného kontextu otázku lid-
ských práv – v některých případech se jedná 
o politické kauzy, v jiných o válečné konflikty 
nebo společenská tabu. Po skončení projekcí 
mohou diváci diskutovat s lidmi, kteří rozumí 
problematice zpracovávané v dokumentech 
nebo jsou s tématy filmů určitým způsobem 
spjati. „Chtěli bychom z festivalu udělat tradič-
ní kulturní akci, která nemá za cíl přinést do Zlí-
na jen řadu kvalitních dokumentárních snímků, 
ale hlavně vtáhnout diváky do promítané tema-
tiky skrze diskuze, které po filmech probíhají,“ 
sdělila Jana Pastyříková, hlavní koordinátorka 
festivalu. Samotnému festivalu bude před-
cházet březnový doprovodný program. U příle-
žitosti Světového dne vody spojí síly Asociace 
DICE s Vodou pro všechny – novým projektem 
Fakulty multimediálních komunikací místní 
univerzity –  a uspořádá promítání.
Akce se koná 22. března v baru Nový svět. Na 
stejném místě se 28. března podělí o svůj pří-
běh muž upoutaný na invalidní vozík. Muž, pro 
kterého nebyl invalidní vozík překážkou, a který 
se skupinou studentů podnikl výstup indický-
mi Himálajemi. Jeho povídání opět doprovodí 
promítání dokumentu. Hlavním organizátorem 
festivalu Jeden svět je 19 let nezisková organi-
zace Člověk v tísni. Ve Zlíně jej pořádá Asocia-
ce DICE. Více www.jedensvet.cz/zlin.  [io]

Město hledá 
spolupracovníky
Magistrát města Zlína hledá dobrovolné spolu-
pracovníky pro zajištění roznosu dárkových ba-
líčků jubilantům. Jedná se o návštěvy jubilantů 
v ulici Dřevnická, Kostelci, Štípě a na Jižních 
Svazích. Kontaktujte Odbor kanceláře primá-
tora, tel. 577 630 159, 739 348 022.  [red]

Zola je šikovná, určitě 
to zvládne  � � � � � � � � � � �
Pokud vše půjde podle předpokladů, na-
rodí se v létě příštího roku ve zlínské zoo-
logické zahradě mládě slona afrického. 
Podařila se totiž inseminace slonice Zoly. 
Co ji nyní čeká, prozradil Roman Horský, 
ředitel Zoo Zlín.
Nejprve bych se zeptal: proč nebylo mož-
né přirozené oplodnění slonice, tedy pří-
mo samcem?
Zoo Zlín získala tři samice slona africké-
ho v roce 2003 z jihoafrického Krugero-
va parku. Naším původním záměrem byl 
právě pouze chov slonic. Pro chov sloního 
samce by bylo nutné vybudovat samostat-
ný pavilon i venkovní výběh. V souvislosti 
s plánovaným rozvojem zoo v roce 2014 
došlo k zásadní změně. Evropská asoci-
ace zoologických zahrad požádala o za-
pojení geneticky významných zlínských 
slonic do chovného programu, ať již pří-
mo u nás nebo v jiném zařízení. Rozhod-
li jsme se proto přistoupit k inseminaci 
slonic a v rámci připravovaného projektu 
Karibuni vybudovat největší vnitřní ustáje-
ní - s rozlohou tři tisíce metrů čtverečních 
- pro slony v Evropě, jehož součástí bude 
i ustájení pro samce. Umělé oplodnění 
bylo a je v této době jedinou možnou va-
riantou reprodukce. Představa, že by zoo 
na krátkou dobu přivezla a chovala dospě-
lého sloního samce, je opravdu nereálná.
Zatímco sloni indičtí se v chovu rozmno-
žují poměrně běžně, u slonů afrických to 
je komplikované? V čem je rozdíl?
Odlišnosti spočívají především v rozdíl-
ném chování obou druhů a také s tradicí 
chovu v lidské péči. Zatímco sloni indičtí 
jsou v Asii již po staletí chováni a použí-
váni pro různé práce, v Africe takto sloni 
využíváni nebyli. S tím souvisí i snadnější 
získání indických slonů pro chov v zoo-
logických zahradách, což se projevuje 
i na stavu obou druhů. V současné době 
se chová více než 700 indických slonů, 
afrických ani ne polovina. Navíc s indic-
kými slony se daleko snadněji pracuje. 
Pro dříve preferovaný kontaktní chov byli 
mnohem vhodnější a do zoo se dostávala 
zvířata většinou již zvyklá na člověka.
Změní se během březosti chování sloni-
ce Zoly?
Dá se očekávat, že se do jisté míry změní, 
ale to je příliš brzy odhadovat. Většinou se 
zvířata během březosti zklidní, nicméně 
právě Zola je tím nejklidnějším zvířetem 
ve skupině.
Jak na její březost reagují ostatní sloni-
ce?
Prozatím nepozorujeme u našich slonic 
žádné změny v chování. Stále však bude-

me pečlivě sledovat, co se děje ve stádě. 
U slonů platí, že dominantní samice je 
většinou právě matka. Zola je na druhém 
místě za nejstarší Kali. Uvidíme, jak se vše 
vyvine.

Musí  se  Zole  nyní  upravovat  nějak  re-
žim? Třeba strava?
Již od konce září, kdy proběhla insemi-
nace, tvoří maximum krmné dávky okusy 
ovocných a dalších stromů, seno a zelené 
krmení. To je pro slony přirozená potrava, 
kterou milují. U Zoly budeme také pravi-
delně kontrolovat její váhový přírůstek. 
Mládě při narození váží kolem 100 kilo-
gramů, naším cílem proto bude, aby mělo 
při porodu právě tuto ideální váhu. V brz-
ké době budeme instalovat v pavilonu slo-
nů speciální váhu, na kterou se Zola bude 
muset naučit chodit. Je šikovná, určitě to 
zvládne.
Je  potřeba  se  Zolou  nějak  „trénovat“ 
na porod?
Trénink je otázkou především rutiny, bude-
me se Zolou stále trénovat, aby byla zvyk-
lá na manipulaci a cítila se dobře.
Jak probíhá porod u tohoto druhu? Je po-
třeba pomoc či asistence?
Pokud je vše v pořádku a mládě má odpo-
vídající hmotnost, probíhá porod naprosto 
samostatně.
Budete  předem  znát  pohlaví  slůněte? 
Jde to zjistit?
Ne, nebudeme je znát. Není to ani důle-
žité. Nechceme Zolu vystavovat stresu 
souvisejícímu s případným ultrazvukovým 
vyšetřením, mohli bychom tak narušit klid-
ný průběh březosti.
Vyhlásíte  případně  nějakou  anketu 
o jménu slůněte? 
Zatím je to pro nás předčasné. Je před 
námi ještě dlouhé období. Uvidíme, jak 
vše dopadne, a pak teprve budeme řešit 
veškerou publicitu. Zdeněk Dvořák
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Vítání dětí do života
 ■ 2. prosince 2016

Tereza Rivolová, nar. 30.03.2016
Oliver Němeček, nar. 22.07.2016
Ellena Fialová, nar. 22.07.2016
Daniel Čuba, nar. 26.07.2016
Nataly Václavíková, nar. 26.07.2016
Adéla Šťovíčková, nar. 27.07.2016
Matyáš Neumann, nar. 27.07.2016
Jiří Knitl, nar. 28.07.2016
Tomáš Klanduch, nar. 28.07.2016
Ondřej Kalibán, nar. 29.07.2016
Samuel Baleja, nar. 30.07.2016
Lukáš Malovec, nar. 01.08.2016
Liliana Říhová, nar. 01.08.2016

 ■ 20. ledna 2017
Ema Catharina Svobodová, nar. 12.08.2016
Natálie Hanáková, nar. 12.08.2016
Marie Sedlačíková, nar. 16.08.2016
Mojmír Klímek, nar. 17.08.2016
Dominik Petr, nar. 19.08.2016
Jakub Velísek, nar. 19.08.2016
Adriana Koutná, nar. 20.08.2016
Ondřej Vlček, nar. 22.08.2016
Ema Lucie Domaníková, nar. 23.08.2016
Jakub Ruman, nar. 25.08.2016
Meda Myslíková, nar. 02.09.2016
Vilém Slezák, nar. 05.09.2016
Patrik Mikl, nar. 08.09.2016

 ■ 27. ledna 2017
Štěpán Olšák, nar. 28.07.2016
Jindřich Slezák, nar. 28.08.2016
Filip Žáček, nar. 30.08.2016
Ezra Fekar, nar. 31.08.2016
Daniel Štěpán, nar. 01.09.2016
Marie Foretová, nar. 02.09.2016
Amálie Slováčková, nar. 07.09.2016
Tobiáš Dosoudil, nar. 08.09.2016
Josef Pobořil, nar. 08.09.2016
Šárka Tichá, nar. 09.09.2016
Šimon Gořalík, nar. 09.09.2016
Dominik Sedlák, nar. 10.09.2016
David Landt, nar. 12.09.2016
Apolena Kostková, nar. 13.09.2016
Jaromír Janda, nar. 15.09.2016

Sňatky
 ■ 7. ledna

Radek Bradáč, Lucie Zimáčková (Zlín, Zlín)
 ■ 13. ledna

Filip Kenša, Lenka Pelčáková (Zlín, Zlín)
Roman Chrastina, Tereza Navláčilová (Zlín, 
Zlín)

 ■ 21. ledna
Pavel Horňák, Michaela Čapková (Zlín, Zlín)
Marek Hulín, Alena Sýkorová (Zlín, Zlín)

 ■ 27. ledna
Pavel Štěpánek, Kateřina Pavelková (Zlín, Zlín)

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

2. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOGAN: WOLVERINE
USA – 2017 – (15) – 131 minut – titulky – CinemArt – fantasy
režie: James Mangold
hrají: Hugh Jackman, Boyd Holbrook, Doris Morgado

BALERÍNA
FR/Kanada – 2016 – (0) – 89 minut – dabing – Freeman Ent. – 
animovaný
režie: Eric Summer, Éric Warin

MUZZIKANTI
ČR – 2017 – (12) – 105 minut – Bohemia MP – komedie
režie: Dušan Rapoš
hrají: Pavel Kříž, Michalina Olszańska, Patrik Děrgel, Martin Dejdar

9. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NECHTE ZPÍVAT MIŠÍKA
ČR – 2017 – (0) – 116 minut – CinemArt – dokument + předfilm
režie: Jitka Němcová
hrají: Vladimír Mišík, Adam Mišík, Bára Mišíková, Maťo Mišík

KONG: OSTROV LEBEK 3D
USA – 2017 – (12) – 118 minut – titulky – Freeman Ent. – akční
režie: Jordan Vogt-Roberts
hrají: Tom Hiddleston, Brie Larson, Corey Hawkins, Samuel L. 
Jackson, John C. Reilly

MASARYK
ČR/SK – 2016 – (12) – 113 minut – Bioscop – historické drama
režie: Julius Ševčík
hrají: Karel Roden, Oldřich Kaiser, Arly Jover, Hanns Zischler

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁSKA A ZVÍŘE 3D
USA – 2017 – (0) – dabing/titulky – Falcon – rodinný
režie: Bill Condon
hrají: Emma Watson, Dan Stevens, Luke Evans, Kevin Kline

ROCCO
Francie – 2016 – (18) – 105 minut – titulky – Bohemia MP – do-
kument
režie: Thierry Demaizière, Alban Teurlai
hrají: Rocco Siffredi, James Deen, Abella Danger, John Stagliano

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROLLING STONES OLÉ OLÉ OLÉ!
Záznam koncertu nejslavnější kapely světa Rolling Stones.

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAMMSTEIN: PARIS

SKRYTÉ ZLO
USA – 2017 – (15) – 96 minut – titulky – Freeman Ent. – horor
Režie: Stacy Title
hrají: Carrie-Anne Moss, Michael Trucco, Faye Dunaway

RANDE NASLEPO
Německo – 2016 – (0) – 111 minut – titulky – CinemArt – roman-
tická komedie
Režie: Marc Rothemud
hrají: Kostja Ullmann, Jacob Matschenz, Anna Maria Mühe

ŽIVOT
USA – 2017 – (12) – titulky – Falcon – sci-fi thriller
režie: Daniel Espinosa
hrají: Jake Gyllenhaal, Rebecca Ferguson, Ryan Reynolds

LVÍ ŽENA
Norsko – 2016 – (12) – 118 minut – titulky – Fénix Distribution – 
drama
režie: Vibeke Idsøe
hrají: Rolf Lassgård, Connie Nielsen, Burghart Klaussner

30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE 3D
USA – 2016 – (0) – dabing – Falcon – animovaný
režie: Kelly Asbury

GHOST IN THE SHELL 3D
USA – 2017 – titulky – CinemArt – akční, sci-fi
režie: Rupert Sanders
hrají: Scarlett Johansson, Michael Wincott, Michael Pitt

ÚKRYT V ZOO
USA/VB/ČR – 2017 – (12) – titulky – CinemArt – drama, historický
režie: Niki Caro
hrají: Jessica Chastain, Daniel Brühl, Johan Heldenbergh

VOLÁNÍ NETVORA: PŘÍBĚH ŽIVOTA
SA/Španělsko – 2016 – (12) – 108 minut – Freeman Ent. – drama
režie: J.A. Bayona
hrají: Lewis MacDougall, Liam Neeson, Felicity Jones

MULTIKINO – AKCE
1. března ve 20:00 h – přednáška s projekcí – 110 minut 
LADISLAV ZIBURA: PĚŠKY MEZI BUDDHISTY 
A KOMUNISTY

2. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTONÍN DVOŘÁK: RUSALKA
Záznam z Metropolitní opery New York – 202 minut (2 přestávky)

16. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIUSEPPE VERDI: LA TRAVIATA

30. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WOLFGANG AMADEUS MOZART: IDOMENEO
Záznam z Metropolitní opery New York – 238 minut (2 přestávky)

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
1. března v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INSTALATÉR Z TUCHLOVIC
ČR – 2016 – (12) – 85 minut – Falcon – smutná komedie
režie: Tomáš Vorel
hrají: Eva Holubová, Jakub Kohák, Petra Špalková, Filip Blažek

8. března v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍVKA VE VLAKU
USA – 2016 – (15) – 112 minut – titulky – Freeman Ent. – thriller
režie: Tate Taylor
hrají: Emily Blunt, Rebecca Ferguson, Haley Bennett

15. března v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TENKRÁT V RÁJI
ČR/SR – 2015 – (0) – 99 minut – A-Company CZ – drama
režie: Lordan Zafranovič, Peter Pálka, Daniel Krzywoň
hrají: Vavřinec Hradilek, Vica Kerekes, Petr Šmíd, Jan Budař

22. března v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍCHOZÍ
USA – 2016 – (12) – 117 minut – titulky – Falcon – sci-fi thriller
režie: Denis Villeneuve
hrají: Amy Adams, Jeremy Renner, Forest Whitaker

29. března v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRATŘÍČEK KAREL
ČR/Polsko – 2016 – (0) –79 minut – Artcam – dokument
režie: Krystyna Krauze

divadla, filharmonie  � � �
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
17. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

2. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
7. března v 10:00 a v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R2
PAST NA MYŠI

3. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
11. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
30. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
TARTUFFE

8. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
9. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk.3
14. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
31. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
BLBEC K VEČEŘI

10. března v 19:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
JÁ, BAŤA

12. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ KARNEVAL S OPICÍ ŽOFKOU

14. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE 

15. a 16. března v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . sk. 12
O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE
Divadlo Lucie Jurištové

18. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
AFRICKÁ KRÁLOVNA
Divadlo Palace Praha

21. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. března v 10:00 h . . . . . . . . . . Mezinárodní den divadla
CHARLEYOVA TETA
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22. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
ČESKÝ STŘEDOVĚK
Divadlo Polárka Brno

23. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
24. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

24. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
BIO RÁJ

27. března v 19:00 h . . . . . . . . . . Mezinárodní den divadla
DOKONALÁ SVATBA

29. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
SHYLOCK
Divadlo Na Jezerce Praha

DÍLNA
4. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
KABARET ASTRAGAL

7. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ

14. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOLIK BYLO DNÍ…

18. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK (TÉMA: STŘEDOVĚKÉ CIVILIZACE)

27. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
MADAM PIAF

28. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: THE BEATLES

STUDIO Z
2. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ

8. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU 

13. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ 

15. a 25. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

17. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY  

31. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

6., 12. a 16. března v 19:00 h  . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ■MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, 
www.skolaumeni.cz

8. a 23. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
OCHUTNEJ ZLÍN (KABARET O STYCÍCH)
Na motivy hry Arthura Schnitzlera REJ.

15. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
VANDA ZAPLATILKOVÁ HUTAŘOVÁ: VĚCIČKY/
LITTLE THINGS

30. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
SALOME, POSLEDNÍ VEČÍREK

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

8. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C6, Velký sál
ALESSANDRO QUARTA: CLASSIC&JAZZ

14. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K4, Malý sál
JAN MARTINÍK
F. Schubert: Zimní cesta

16. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A5, Velký sál
ČESKÁ SYMFONIE V PROMĚNÁCH ČASU
J. K. Vaňhal: Symfonie A dur, B. Martinů: Sinfonietta La Jolla 
A. Dvořák: Symfonie č. 5 F dur, op. 76

23. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B5, Velký sál
JARNÍ KONCERT

26. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D2, Velký sál
MILUJEME HUDBU/MALUJEME HUDBU
Koncert pro děti s cimbálem.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice
FILHARMONIE B. MARTINŮ

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČR V TANEČNÍM SPORTU – 
KOMBINACE 10 TANCŮ
www.tkfortuna.cz

17. března v 8:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
X. ROČNÍK ZLÍNSKÉHO OČNÍHO FESTIVALU 
KAZUISTIKY
www.ocnifestival.cz

21. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
GALAVEČER PERCIPIO 2017
www.percipio.cz

27. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ GREGOR BRZOBOHATÝ & HOSTÉ – 
UNIVERSUM TOUR 2017
www.ondrejbrzobohaty.cz

28. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
FÍHA TRALALA – ROK
Nová písničková divadelní show pro nejmenší diváky
www.fihatralala.sk

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h. 
(mimo 10. a 24. března)
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo na místě.

7. března 2017 v 18 hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVLA JAZAIRIOVÁ: PŘÍBĚHY
Představení nové knihy bývalé redaktorky zahraničního zpravodaj-
ství Českého rozhlasu.
Kniha bude v prodeji v Alternativě.

8. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBBY MARSHALL QUARTET (USA/CZ)
Jazzový koncert
Robby Marshall (USA) – saxofony, klarinet, Petr Beneš –piano, Jan 
Fečo – kontrabas, Tomáš Hobzek – bicí

9.  března v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… 
rakouskou zpravodajkou Marií Woodhamsovou, dramaturgem Kar-
lem Bělohlavým a režisérem Jaroslavem Večeřou. Beseda s tvůrci 
televizního seriálu Postřehy odjinud o zážitcích z putování po jihový-
chodní části Rakouska – Burgenlandu.

14., 21., 28. a 29. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÁKOVSKÉ KONCERTY HŠ YAMAHA

16. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ASIE – ASIE Z VLAKU
Druhá část vyprávění je věnována cestě vlakem Transsibiřskou ma-
gistrálou do Pekingu a pak dále na jih Číny do Yangshua se špiča-
tými skalními útvary, poté do Laosu na trek do vesnic v džungli a na 
pláže Kambodži.

22. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY HUDEBNÍ SCÉNY V ALTERNATIVĚ: 
CRYSTAL MONEE HALL BAND
Crystal Monee Hall (USA) – zpěv a kytara, Marek Novotný – piano, 
Jan Jakubec – baskytara, Tomáš Vokurka – bicí. Crystal Monee Hall 
je jedním z nejpozoruhodnějších vokálních talentů, který se v po-
sledních letech objevil na americké jazzové a písničkářské scéně.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, e-mail: info@galeriezlin.cz 
www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 12. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
7. března v 17:00 h komentovaná prohlídka . . . . . . . . . . . .
ANTONÍN SLÁDEK: MEZI PRAHOU A PAŘÍŽÍ
Autorova klasicky pojatá malba se pohybovala od podoby klidné 
melancholické po rychlou až expresivní, přičemž hlavním centrem 
jeho pozornosti byl zejména člověk, ať již na obraze přítomný nebo 
jen tušený. Výstava se koná k nedožitým 75. narozeninám malíře.

do 2. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
KAREL HLAVÁČEK: JSOU OHNĚ MARNY
Básník Karel Hlaváček, představitel českého symbolismu, je na vý-
stavě uveden především svým kresebným dílem. K vidění jsou pře-
devším autoportréty včetně nejslavnějších kreseb, jako je Vyhnanec 
nebo Můj Kristus.

17. března v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
…A JEMNĚ IRONICKÁ PÍSEŇ STARÉ VE VIOLE
Večer s Václavem Stratilem k výstavě Karla Hlaváčka.

do 31. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
RUDOLF KREMLIČKA: CESTA K MODERNÍMU 
OBRAZU
Výstava výběrově představí dílo jednoho ze zakladatelů českého 
moderního umění.

31. března v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
VZDUCH ZHLUBOKA SE CHVĚL
Derniéra výstavy Karla Hlaváčka s přednáškou Otty M. Urbana, poe-
sií a klavírním doprovodem.

22. března–30. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
21. března v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. dubna v 17:00 h komentovaná prohlídka  . . . . . . . . . . . .
JAN SOKOL – ARCHITEKT
Výstava představí práci významného českého tvůrce Jana Sokola, 
který zanechal svou stopu i ve zlínském regionu. Většina jeho prací 
zůstala z důvodů nepříznivé dobové situace a pro jeho náboženské 
přesvědčení ve fázi studií a soutěžních projektů. Svůj život zasvětil 
především pedagogické činnosti a navrhování církevních staveb a 
jejich vybavení 

4. a 18. března 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA V GALERII
Zatímco vy si můžete v klidu procházet expozice, pro vaše děti je 
připraven výtvarný ateliér přibližující díla z naší stálé expozice nebo 
krátkodobých výstav.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

9.–25. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ NAČERADSKÝ: OBRAZY, GRAFIKA ZE SBÍREK
Jiří Načeradský byl významným představitelem českého moderního 
malířství.

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz. Na dílny nutná rezervace  
na www.orbis-pictus.com nebo tel. 602 560 020.

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 30 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

14. března v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
ZÁKLADNÍ TECHNIKY PEDIGU – MODERNÍHO 
KOŠÍKÁŘSTVÍ

28. března v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
GRAFICKÉ TECHNIKY – LINORYT A ODLÉVÁNÍ 
MÝDEL S POUŽITÍM FORMY Z LINORYTU

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
3. března–12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. března vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIROSLAV ŠIMORDA: IMPRESE (MALBY)

do 31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN SIKORA: BESKYDY A LOMNÁ PŘED 
PADESÁTI LETY (FOTOGRAFIE)

 ■GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz
út–pá 14:00–18:00 h

2.–31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. března v 18:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ONDŘEJ BASJUK, ŠÁRKA KOUDELOVÁ: CNS
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kulturapřehled akcí v březnu
zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

5. a 6. března v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
F. HRUBÍN: KRÁSKA A ZVÍŘE
Představení literárně-dramatického oboru.

8. března v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
PROJEKT LIDÉ: CIVILIZACE
Představení literárně-dramatického oboru.

22. a 29. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
23. a 30. března. . . . . . . . . . . . . Komorní sál (UŽ ZAS ZUŠ)
A. LINDGRENOVÁ: PIPI DLOUHÁ PUNČOŠKA
Představení hrají nejmladší žáci z literárně-dramatického oboru.

8. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KLAVÍRNÍ KONCERT

UŽ ZAS ZUŠ – PŘEHLÍDKA VŠECH 
UMĚLECKÝCH OBORŮ ŠKOLY
15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
v 17:00 h vernisáž výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
v 18:00 h koncert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
ŠPANĚLSKÁ MOZAIKA I
Večer ovlivněný španělským uměním a temperamentem

16. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŠPANĚLSKÁ MOZAIKA II – CARMEN
Taneční projekt.

21. března v 18.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY

1.–31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. budova
VÝSTAVA: Z VÝTVARNÉ DÍLNY ZUŠ ZLÍN

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

18. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Ukázková hodina mladších žáků.

21. března v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

28. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ABSOLVENTSKÁ PŘEHRÁVKA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ, 1. st.
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: TVORBA PRVŇÁČKŮ

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: PRAMENY

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: MĚSTO

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zusokruzni.cz, 
e-mail: info@zusokruzni.cz

1. a 15. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE VE HŘE NA KYTARU

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: MOJE SPORTOVÁNÍ

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál školy
KYTAROVÁ SOUTĚŽ ZLÍN 2017
2. ročník soutěže ve hře na klasickou kytaru.

27. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
JARNÍ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. března v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

7. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
UČITELSKÝ KONCERT

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

1. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA S PŘEDNÁŠKOU

 ■ZO DIA SPCCH

8. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
BESEDA S PSYCHIATREM

 ■PARKINSON KLUB ZLÍN
tel. 775 760 802, e-mail: z.kymlova@seznam.cz, www.mentepura.cz

1. března ve 12:30 h . . . . . . . . . . . . . Klub seniorů Podhoří
8. a 15. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . .Benešovo nábřeží
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ

1. a 22. března ve 14:00 h . . . . . . . . Klub seniorů Podhoří
LOGOPEDIE, TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

8. března ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior point
CHODÍME PRO ZDRAVÍ (HŮLKY S SEBOU)

22. března ve 12:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ SCHŮZE KLUBU

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 18:00–19:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA 

středa v 17:00 h . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
MOŽNOST ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

pátek 18:30–21:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH

2. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
LESNÍ ŠKOLKA – POVINNÁ PŘEDŠKOLNÍ 
DOCHÁZKA A ŠKOLSKÝ REJSTŘÍK

3. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

6. března v 10:00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

8. března ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING

10. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ MIMINEK VE ZLÍNĚ

13. března v 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point 
KLUB RUČNÍCH PRACÍ – VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

14. března 18:00–19:30 h . .Křesťanské kulturní centrum
MOBILNÍ HOSPIC: STROM ŽIVOTA

15. března 9:30–11:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

15. března ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PŘEDNÁŠKA: CO JE TRÉNINK PAMĚTI?

17. března v 8.30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET PRO SENIORY – EXPERIMENTÁRIUM 
OTROKOVICE

17. března 16:00–17:30 h. . .Křesťanské kulturní centrum 
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: NA SKOK 
DO JAPONSKA

20. a 27. března 18:00–19:30 h Křesťanské kult.centrum 
SVĚTOVÝ DEN MODLITEB: FILIPÍNY

22. března v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

24. března v 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
DŮLEŽITOST POZITIVNÍHO MYŠLENÍ, RELAXACE, 
AUTOMASÁŽE

27. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ODPOLEDNÍ POEZIE S HUDBOU

28. března 18:00–19:30 h . .Křesťanské kulturní centrum
PENÍZE PRO DOBRO – T. BAŤA

30. března 18:00–19:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU 180°

30. března 13:00–16:00 h . . . . . . . . . Family/Senior Point
VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO VEŘEJNOST

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
Klub pro svobodné a nezadané ženy. www.klub-sara.webnode.cz, 
tel. 604 227 547, e-mail: saraklubzlin@gmail.com

17. března v 17:00 h  . . . . sraz před Zlínským klubem 204
FILM SE SÁROU

17. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Regina
KÁVA S PORADKYNÍ (REZERVACE PŘEDEM)

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.
Pravidelná setkání v pondělí od 14:00 h, sportovní kroužky denně

pondělí od 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

1. března od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČLENSKÁ SCHŮZE

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub Kvítková
MDŽ S PROGRAMEM

12. března 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MDŽ NA MOSKVĚ S PROGRAMEM

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Polešovice
ZÁJEZD DO POLEŠOVIC

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, RUČNÍ PRÁCE, 
RECEPTÁŘ, INTERNET, CVIČENÍ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

2. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MĚSÍC KNIHY: BESEDA S KNIHOVNICÍ

9. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ ROVNOVÁHY

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚVÁNKY

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: TOULKY PO VLASTI ČESKÉ

30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S RADNÍM: DOPRAVA VE ZLÍNĚ

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

29. března v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: RADOST, HRAVOST, SEBEVĚDOMÍ

15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O HISTORII NAŠEHO OKOLÍ
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kultura přehled akcí v březnu
 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY

tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. března 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
RADOST Z POHYBU

24. března 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
POVÍDÁNÍ O ŘECKU S VIDEOPREZENTACÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO VELKÉHO MEDERU

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz
e-mail: info@kfbz.cz

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ
1. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
KALEIDOSKOP JANA REJŽKA
Hudební pořad s českým hudebním a filmovým kritikem Janem 
Rejžkem.

1. března–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vitríny
VÝSTAVKA KNIH: CESTY JIŘÍHO HANZELKY A 
MIROSLAVA ZIKMUNDA

1. března–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vitríny
KAREL HLAVÁČEK
Výstavka dokumentů z fondu knihovny navazuje na výstavu krajské 
galerie.

2. a 7. března 10:00–12:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál C
KURZ: E-MAILOVÁ KOMUNIKACE  
SE ZAMĚŘENÍM NA GMAIL
Na kurz je nutné se předem přihlásit na tel. 573 032 508, 730 581 
102 nebo na e-mailu: durkac@kfbz.cz

7. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
SVATOPLUK BOŽÁK ULTRACYCLING
Beseda v rámci cyklu Aktivně s knihovnou s nejlepším českým vytr-
valostním cyklistou z Rožnova pod Radhoštěm.

8. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
RÁD JSEM VÁS POZNAL
Představení knihy rozhovorů spisovatele Bohuslava Matyáše se 
zajímavými osobnostmi. Beseda s autorem, Karlem Pavlištíkem, 
Josefem Holcmanem a dalšími hosty.

13. března 17:00–18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
16. března 10:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
TRÉNINK PAMĚTI – UKÁZKOVÉ HODINY V RÁMCI 
NÁRODNÍHO TÝDNE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

14. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . kolektivní studovna
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH
Pravidelné setkávání milovníků literatury a knih.

15. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál A
GENEALOGIE
Přednáška historika Davida Valůška o genealogii.

16. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
POHÁDKOVÉ RADOVÁNÍ, ZPÍVÁNÍ A TANCOVÁNÍ: 
ZVÍŘÁTKOVÝ CIRKUS
Program pro děti připravili studenti Střední školy pedagogické a 
sociální.

21. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
BĚHEJ S KNIHOVNOU: PRVNÍ JARNÍ BĚH
Na začátku se běžci dozvědí několik tipů, jak se připravovat na běžec-
ký závod, jak si nastavit tréninkový plán a jak se správně stravovat. 
Následovat bude běžecká rozcvička a samotný běh v délce 5 km.

22. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
OD BAROKA KE KLASICISMU: JOSEPH HAYDN
Hudební beseda ke 275. výročí narození Josepha Haydna, otce ví-
deňského hudebního klasicismu.

23. a 30. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
DNY FRANKOFONIE

29. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PUTOVÁNÍ ZLÍNSKÝM KRAJEM ZA RENESANCÍ
Stopy renesanční architektury jsou na řadě míst Zlínského kraje. 
Přednáška Radima Vrly představí posluchačům několik vybraných 
objektů, například zámek v Kroměříži, ve Zlíně a ve Vsetíně, před-
náška své posluchače zavede i na zaniklý zámek Nový Smilheim ve 
Vizovicích, své renesanční kouzlo odhalí i hrad Nový Světlov, hrad 
Lukov, Brumov a kostely v Tlumačově a Valašských Kloboukách.

31. března 16:00–21:00 h . . ústřední knihovna, oddělení 
pro děti a pobočka Podlesí
VEČER S ANDERSENEM NA TÉMA ČTYŘLÍSTEK

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
7. března 9:30–10:30 h  . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI
Vstup na hravé dopoledne spojené se čtením, povídáním a drobným 
vyráběním je zdarma.

březen . . . . Obvodní knihovny Jižní Svahy, Malenovice, Díly
KNIŽNÍ BAZAR ANEB DEJTE KNIHÁM DRUHOU 
ŠANCI
Darujte knihy, které nepotřebujete, a odneste si zdarma ty, které vás 
v knihovně zaujmou.

děti, mládež, rodina� � 
1. března–30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK, SEDMIKRÁSEK ODPOLEDNÍ
Cvičení rodičů s dětmi od roku a tři čtvrtě a větších
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

7. března 17:00–18:00 h Kamarád-Nenuda, Dům kultury
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ – DESATERO 
PŘEDŠKOLÁKA (S HLÍDÁNÍM DĚTÍ)

8. března 10:00–11:00 h Kamarád-Nenuda, Dům kultury
SETKÁNÍ RODIČŮ VE SNOEZELEN

8. března 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ Z FIMO HMOTY
Přihlášky na: tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

10. března 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ Z PEDIGU
Přihlášky na: tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

14. a 28. března 10:00–11:00 h .Kamarád-Nenuda, Dům 
kultury
SETKÁNÍ RODIČŮ S BATOLATY VE SNOEZELEN

14. března 16:00–17:00 h Kamarád-Nenuda, Dům kultury
PŘEDNÁŠKA: JAK SE ZMĚNÍ REŽIM V RODINĚ S 
BUDOUCÍM ŠKOLÁKEM?

15. března 15:30–17:00 h a 17:00–18:30 h Centrum pro 
rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE – 
TVOŘÍLEK VYPRÁVÍ
Přihlášky na: tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

18. března 14:00–17:00 h . .  www.mojedilna.eu/udalosti
ODPOLEDNE PRO DĚTI – OŽIVOVÁNÍ RUČNĚ 
ŠITÝCH HRAČEK

21. března 16:00–17:00 h Kamarád-Nenuda, Dům kultury
PŘEDCHÁZEJME ZBYTEČNÝM KONFLIKTŮM

22. března 10:00–11:00 h . . . . . .Kamarád-Nenuda, Dům 
kultury
PODPŮRNÁ SETKÁVÁNÍ SVÉPOMOC. SKUPIN 
VE SNOEZELEN MÍSTNOSTI (PRO RODIČE 
PŘEDČAS. NAR. DĚTÍ)

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ševcovská 2681/25
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MŠ SLUNÍČKO
www.ms-slunicko-sro.cz

29. března 16:00–18:00 h . . . . . .Kamarád-Nenuda, Dům 
kultury
SPANISH MOVIE NIGHT  
(ŠPANĚLSKÁ FILMOVÁ „NOC“)

31. března 17:00–21:00 h a 1. dubna 8:30–16:30 h  . . . .
Centrum pro rodinu
KURZ VÝROBY BIBLICKÝCH POSTAVIČEK

po, st 09:00–10:30 h  . . . Kamarád-Nenuda, Dům kultury
SPOLEČNÉ ČINNOSTI RODIČŮ – ZAŠÍVÁRNA 
PRO RODIČE A DĚTI

středisko volného času
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. a 15. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE

2. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA PREVENCE

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FOTBÁLKU

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP: RODINA

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

22. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

29. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA ALKOHOL

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
OBRÁZKY Z VÝTVARNÉ  SOUTĚŽE – ŽIVOT VE 
VĚTVÍCH

1. března 15:00– 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO

11. března 10:00–10:50 a 11:00–11:50 h  .Osvoboditelů 
3778
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA
Pro děti od osmi let a dospělé.
tel. 778 099 547, e-mail: osvoboditelu@ddmastra.cz

do 25. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘIHLÁŠKY NA TANEČNÍ SOUTĚŽ TANCER CUP
tel. 778 099 547, e-mail: osvoboditelu@ddmastra.cz

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz
tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

2. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
BESEDA: ALBÁNIE A KOSOVO. EVROPĚ NA 
STOPĚ

4. března 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h . . . . . . . přízemí
BARVY DÁVNOVĚKU: CELODENNÍ PROGRAM 
PRO DĚTI A RODIČE
Děti si projdou starodávnou obchodní cestu vedoucí z Dálného 
východu až do Evropy a zahrají si na tamější mistry: šperkaře, mo-
zaikáře, malíře a mistry umění tetování hennou. Organizátor dopo-
ručuje rezervaci míst na: objednavky.skoly@seznam.cz.

16. března–28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
JÁ, FRANTIŠEK BARTOŠ
Výstava představuje výtvarné práce žáků ze ZUŠ Zlín. Práce jsou 
výtvarnou přípravou pro realizaci komiksu přibližujícího způsob ba-
datelské činnosti Františka Bartoše.
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kultura, sportpřehled akcí v březnu
16. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
TVOŘIVÁ DÍLNA: NAROZENINOVÁ OSLAVA 
FRANTIŠKA BARTOŠE
V tvořivé dílně pro děti a rodiče si každý může vyrobit narozeninové 
přání inspirované blahopřáním, které dostal František Bartoš před 
více než sto lety.

do 26. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
ZLATÉ RUCE
Výstava trojrozměrných exponátů a dokumentů, prostřednictvím 
kterých je přiblíženo muzejní oddělení konzervátorů, jejich práce a 
ukázky sbírkových předmětů před a po restaurování.

20.–21. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . muzeum
KONFERENCE MUZEUM A ŠKOLA 2017
Obsahem konference je zhodnocení stavu muzejní pedagogiky a její 
výhledy do budoucnosti.

22. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: GRUZIE – ZEMĚ ZLATÉHO ROUNA

27. března–30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
PRAVĚKÝ ŠPERK
Výstava formou trojrozměrných exponátů představí předměty z 
různých materiálů, které v období pravěku sloužily jako ozdoby těla 
nebo šatu.

30. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: TROPICKÉ PRALESY 
JIHOVÝCHODNÍ ASIE 
Výběr toho nejlepšího z cest po jihovýchodní Asii uskutečněných v 
letech 1995 – 2013.

do 23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HEDVÁBNÁ CESTA
Unikátní výstava o legendární obchodní spojnici mezi civilizacemi 
Starého světa, která představuje řadu jedinečných předmětů, které 
doposud nebyly nikde jinde vystavovány.

 ■MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ

do 4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. března v 17:00 h přednáška Malé příběhy z domečků 
pro panenky
U NÁS DOMA V DOMEČKU PRO PANENKY

 ■HRAD MALENOVICE
Hrad je po celý rok 2017 pro návštěvníky z technických důvodů 
uzavřen.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

8. března v 16:00 h komentovaná prohlídka . . . . . . . . . . . .
HEDVÁBNÁ CESTA

14. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: CHŘIBY, STRÁŽCI STŘEDNÍHO 
POMORAVÍ

21. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: RÉUNION – MAURITIUS

28. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Kavárna Modus
KAVÁRNIČKA
Do kavárničky přijdou manželé Petra a Radovan Královi.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ■SOS PORADNA, SDRUŽENÍ OBRANY 
SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. a 19. března 15:00–19:00 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

10. března 15:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . Filmový uzel Zlín
11. března 8:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel Zlín
YOGAFEST ZLÍN
První ročník jógového festivalu. Tři sály plné jógy, přednášek, relax 
zóna, vegetariánské jídlo a doprovodný program s jarmarkem.
tel. 720 979 760, www.filmovyuzel.cz

14. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . Zálešná I/4057 (Drofa)
SPOLEČNÉ SDÍLENÍ PEČUJÍCÍCH O SVÉ BLÍZKÉ
tel. 739 245 973

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
GABRIELA FILIPPI: DOTEKY LÉČIVÉHO DIVADLA
www.centrumarkana.cz

22. března 19:00–20:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – MODLITBA GESTY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. března v 15:30 h . . . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ PODPŮRNÉ SKUPINY 
PEČUJÍCÍCH O LIDI POSTIŽENÉ DEMENCÍ
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

23. března v 18:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: BAŤA SLOUŽÍ ZLÍNSKU – ENERGIE, 
EMOCE, PENÍZE
Rezervace předem nutná na e-mailu: sekretariat@batova-vila.cz.

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.centrumarkana.cz
SHAKTI NAAM JÓGA A SEMINÁŘ O PROSPERITĚ

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Louky
ve 14:30 h pobožnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kaplička
TRADIČNÍ POUŤ
Po celý den jsou pro návštěvníky připraveny atrakce a bohaté ob-
čerstvení.

29. března 18:00–21:00 h . . . . . . Energické centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

2. dubna v 19:00 h komedie . . . . . . . Městské divadlo Zlín 
ART (KUMŠT)
hrají: Karel Heřmánek, Zdeněk Žák, Josef Carda; 
www.september.cz, tel. 576 114 529

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

4. března 14:00–18:00 h . . .www.mojedilna.eu/udalosti/
KURZ LINORYTU PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ 
POKROČILÉ

10. a 11. března . . . . . . . . . . . .www.mojedilna.eu/udalosti
KURZ TISKU A MALBY NA TEXTIL S APTÁKEM

14. března 18:00–20:30 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ

14. a 28. března 17:00–18:00 h  . . . . . .Kamarád-Nenuda
KURZ VAŘENÍ – MANDLOVÁ MOUKA

15. března 17:00–19:00 h . . .www.mojedilna.eu/udalosti
KAZASHI KVĚTY ZE STUŽEK PRO ZAČÁTEČNÍKY

17. března 17:00–20:00 h  . . .www.mojedilna.eu/udalosti
KURZ RUČNÍ VÝROBY OBOJKŮ PRO PEJSKY

20. března 16:00–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH

21. března 17:00–19:00 h . .www.klubpodnikatelekzlin.cz
JAK POSÍLAT NEWSLETTERY S MAILCHIMPEM

22. března 16:00–18:30 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠITÍ – QUIET BOOK

24. března 17:00–20:00 h . . .www.mojedilna.eu/udalosti
KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY

25. a 29. března 14:00–17:00 h www.mojedilna.eu/udalosti
TVOŘENÍ S VELIKONOČNÍ TEMATIKOU

31. března v 15:30 h a v 17:30 h www.mojedilna.eu/udalosti
KURZ VIZOVICKÉHO PEČIVA PRO DĚTI

koncerty  � � � � � � � � � � � 
3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz
ROSS THE BOSS

3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
IVAN HLAS TRIO

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz
LENNY

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz 
CALIFORNIA DREAMS

18. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz
FREEDOM CALL

20. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .aula UTB Zlín
FRAGILE – KONCERT POPULÁRNÍ KAPELY
www.september.cz, tel. 576 114 529

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz 
ŠKWOR

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz 
HONZA NEDVĚD A HOSTÉ:  
PAVEL HELAN A JINDRA KONÍŘ

31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.mastersofrock.cz
BLOODBOUND

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .SZŠ Zlín
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnodecz

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
MEDITAČNÍ CVIČENÍ PRO SPORTOVCE
Čas bude upřesněn na  www.zlinmeditace.cz
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sport přehled akcí v březnu

Zlínský taneční pár 
Mistrem republiky
Taneční pár Tomáš Přikryl – Sanela Los Cho-
vancová ze zlínského tanečního klubu iDance 
Studio je opět zlatý. Titul Mistr České republiky 
v tanečním sportu v kategorii mládeže si odve-
zl z lednového mistrovství ČR ve standardních 
tancích konaného v Hradci Králové. Tento tri-
umf, kterým dvojice obhájila prvenství z minulé 
sezony, ještě týž večer korunovala i účastí ve 
finále kategorie dospělých. Tanečníci Tomáš 
Přikryl a Sanela Los Chovancová jsou dlouho-
době nejúspěšnější pár reprezentující Českou 
republiku na soutěžích po celém světě.   [io]

Ve Zlíně se chystá jaro 
s vůní benzínu!
Premiérový ročník výstavy automobilů a moto-
cyklů pod názvem CZECH DRIVE se uskuteční 
v sobotu 29. dubna 2017 ve Zlíně. Motoristický 
svátek proběhne v centru Zlína, diváci uvidí na-
blýskané automobily a motocykly na náměstí 
Míru před radnicí a v parku Svobody u zlínské-
ho zámku. „CZECH DRIVE neboli v překladu 
Česká jízda přináší do našeho města a kraje 
zcela nový prvek. Jedná se o výstavu automo-
bilů a motocyklů, kdy se budou vystavovat jak 
historické a veteránské exponáty, tak i nové 
současné vozy. Diváci zhlédnou rovněž výsta-
vu vozidel rally, okruhových vozů nebo závod-
ních dakarských speciálů a také prezentaci 
automobilek. Chybět nebude samozřejmě ani 
prezentace Barum Czech Rally Zlín. „Program 
pojmeme obšírněji, a to jak programem pro 
muže v podobě autogramiád známých závod-
níků, dále diskuzí nebo představením závod-
ních týmů, tak programem zaměřeným pro 
ženy a v neposlední řadě pro děti,“ pověděl 
Miloslav Regner, ředitel Czech Drive. Fanoušci 
automobilů a motocyklů prožijí na začátku pro-
dlouženého víkendu poslední dubnovou sobo-
tu neopakovatelné zážitky. Celá výstava bude 
situována prakticky na jednom místě v samot-
ném centru Zlína. V celodenním doprovodném 
programu na náměstí Míru plánují pořadatelé 
připravit ukázky práce záchranných složek, sa-
nitních vozů, výuky první pomoci pro veřejnost, 
ukázky hasičského vybavení a podobně.  [ro]

út v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

16. března v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ ČCHI-KUNG  TAJČI „24“ FOREM
tel. 775 760 802, www.mentepura.cz

každý čtvrtek v 17:15 h . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ
tel. 775 760 802, www.mentepura.cz

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kaskáda
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
tel. 737 868 069

 ■BĚH
4. března v 8:30 h . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

12. března 9:00 h  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
BĚH – ½ MARATON ZLÍN
www.cs.srichinmoyraces.org

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

11. března 10:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Lázně Zlín
PLAVECKÝ ZÁVOD NA 6 HODIN
Jednotlivci + štafety; www.cs.srichinmoyraces.org.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
změny otevření: 6. března 6:00–11:00/16:00–21:00 h
11. března 9:00–10:00/16:30–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00–20:00 h
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:15–20:00 h
st, čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
změny otevření: 6. března 16:00–20:00 h

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131, 
R. Lechner tel. 604 200 227, J. Velešík tel. 602 757 704

4. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TROJMEZÍ
16 km, odj. z Otrokovic do Břeclavi v 6:16 h

5. března v 9:00 h odjezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA KŘEHKOU KRÁSOU DO VIZOVIC
Naučná akce

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OŠKEROVY PASEKY
12 km, odj. ze Zlína střed do Vizovic v 9:00 h

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEROVSKÁ 50 – MEMORIÁL JIŘÍHO CALETKY
od 5 km, odj. z Otrokovic do Přerova v 7:47 h

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA BUKOVÝ KOPEC
17 km, odj. z Otrokovic do Šumperku v 7:56 h

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLACHOVSKÁ NS
8 km, odj. z AN Zlín do Újezdu v 8:15 h; P. Hanák.

18. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ OTVÍRÁNÍ ROZHLEDNY NA DOUBRAVĚ
12 km, odjezd ze Zlína střed do Vizovic v 6:15 h. 

18. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAPŘÍČ MORAVSKÝM SLOVÁCKEM 
17 km, odj. z AN Zlín do Bílovic v 7:30 h

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OCHOZY
12 km, odjezd z Otrokovic do Bystřice p. H. v 7:47 h

20. března v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion Mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR ZLÍN

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY 2017: CHKO 
ZÁHORIE, ŠAŠTÍN – STRÁŽE
od 9,5 km, odj. z parkoviště u Velkého kina v 6:50 h (přihláška)

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ JARA V „HOSTÝNKÁCH“ 
9 km, odj. z AN Zlín na Troják v 6:50 h; J. Tomáš.

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RACKOVÁ
7 km , odj. z AN Zlín do Rackové v 8:30 h; P. Hanák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, R. Křižák tel. 721 600 804, S. Chadim 
tel. 721 463 077

1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BURAVA
12 km, odj. ČD Zlín střed v 7:45 h, Spytihněv, Oráčiny, Uh. Hradiště; 

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUMBÁLKA
12 km, odj. ČD Zlín střed v 6:45 h, Stupava, Samota, Koryčany

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODÉL OLEŠNICE DO TRŠIC
15 km, odj. ČD Otrokovice v 8:15 h, Brodek, Kokory, Tršice

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KARTOUZKA
12 km, odj. ČD Zlín střed v 7:47 h, Bohuňovice, ZOO, Svatý Kopeček; 

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATOCHÁCKÉ ODEMYKÁNÍ HOR – VRŠATEC
Místenková akce, odj. AN Zlín v 7.30, nást. 71; V. Zlínský

22. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RADVANICE
14 km, odj. ČD Zlín střed v 7:18 h, Prosenice, Lýsky, Přerov; R. Křižák

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POODŘÍ – STAROJICKÝ KOPEC
17 km, odj. AN Zlín v 6:40 h, Hodslavice, Suchdol nad Odrou

29. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRUSNÁ, HÁJ
12 km, odj. ČD Zlín střed 5.55 h, Bludov, Háj, Šumperk

sportovní pozvánky � � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz.

19. března v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN C-SLAVIČÍN (KRAJSKÁ SOUTĚŽ)

26. března v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN B-VSETÍN B (KRAJSKÝ PŘEBOR)

26. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN A-GRYGOV (1. LIGA)

 ■HOKEJBAL
Hokejbalová Lopik aréna, Tyršova 230, Malenovice

5. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice
HBC MALENOVICE-HBC ENVIFORM TŘINEC

18. března v 11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HBC MALENOVICE-HBK KARVINÁ

5. března ve 12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice
HBC MALENOVICE-TJ LOKOMOTIVA ČESKÁ 
TŘEBOVÁ

18. března v 11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HBC MALENOVICE-HBK KYJOV

11. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice
HBC MALENOVICE-MŠK SPIŠSKÁ BELÁ

11. března ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HBC MALENOVICE-HBK MEDOKÝŠ MARTIN

26. března 10:00–14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice
TURNAJ V RÁMCI KRAJSKÉHO PŘEBORU 
PŘÍPRAVEK A MINIPŘÍPRAVEK
Týmy HBC Malenovice, HBC Ostrava, SHC Opava, TJ Sokol Poruba, 
HbK Karviná, HBK Medokýš Martin.
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město zlín a na závěr

Nový docent zlínské 
univerzity: náš jídelníček 
může obohatit třeba hmyz
Jedlý hmyz, konzumace květů, netradiční ovo-
ce – to jsou jen některé z oblastí, kterým se 
ve své odborné vědecké práci věnuje Jiří Ml-
ček, ředitel Ústavu analýzy a chemie potravin. 
Začátkem února letošního roku si společně 
s dalšími 5 akademiky převzal při slavnostním 
shromáždění Univerzity Tomáše Bati (UTB) z ru-
kou rektora prof. Petra Sáhy jmenovací dekret 
docenta. „Ve své vědecké práci se zabývám 
alternativními potravinami, které by mohly 
přispět k řešení problémů, jež přináší třeba 
chov dobytka. V budoucnu se totiž může stát, 
že tradičními potravinami se lidstvo neuživí, 
proto je vhodné se zamýšlet, čím je nahradit,“ 
představuje svou práci Jiří Mlček a pokračuje: 
„Jednu z možností, jak obohatit náš jídelníček, 
představuje hmyz. Ve střední Evropě se k to-
muto účelu dají použít mouční červi, potemníci 
brazilští nebo zavíječi voskoví, dále cvrčci, sa-
rančata nebo trubčí plod.“ V současné době se 
v Evropě začíná tvořit legislativa, aby se hmyz 
mohl dostat do tržní sítě a restaurací.
Další skupinu možných potravin, kterou se Jiří 
Mlček zabývá, představují květy. „Z květin ros-
toucích u nás je možné konzumovat třeba růže. 
Na zahradách se běžně pěstují také denivky – 
ty mají jemně nasládlou chuť –, kyselkavou 
chuť pak mají begonie, jsou proto vhodné do 
salátů. Pikantní chuť zase mají lichořišnice,“ 
uvádí.
Ačkoliv rostlinná říše představuje téměř nepře-
berný zdroj potravin také díky ovoci, řada plodů 
zůstává nevyužita. Práce Jiřího Mlčka se proto 
snaží upozorňovat také na ovoce, které u nás 
běžně roste, dříve se běžně konzumovalo, ale 
dnes je upozaděno třeba produkcí z dovozu. 
„Lidé postupně začínají chápat, že původní 
druhy ovoce nevyžadují postřiky, a jsou proto 
zdravější a vhodné hlavně pro děti. Mluvíme 
třeba o černém bezu, jeřábech nebo oskeru-
ších,“ uzavírá akademik.
Slavnostní shromáždění akademické obce 
UTB probíhá každoročně na začátku letního 
semestru. Kromě předávání jmenovacích de-
kretů novým docentům jsou na něm promováni 
také absolventi doktorského studia.  [jm]

Hledám Bohuša  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ztrápený obličej Buřta Lankastéra (snad 
mi promine) zjevil se v pustém zrcadle – 
když jeho třaslavá ruka prve si z karafy 
nalila do štamprle jakousi tmavě hnědou 
tekutinu, tmavě hnědou, jako ten pokoj, 
jako ta atmosféra v tom pokoji, neboť 
zrána má on coby šerif jít si to rozdat  
k „O. K. Corallu“ s místními padouchy…, 
když do pokoje vlítl jiný pistolník s nápo-
dobně tvarovanou bradou, Kirk Dagles, 
a toho čerstvě nalitého panáka mu vyža-
hl…, když zazvonil mobil – té mrazivé noci 
8. ledna 2017 – a hlas Jiřího Severního 
(snad mi promine) žádal mě, jestli bych 
nenapsal pro zlínský magazín jarní fejeton. 
A že to nebude zadarmo. Jak se těším na 
jaro? Abych pravdu řekl, nevím.
Nás, kteří se těší, že zjara zasadí do 
země prut - a z pupenů nahoře vyroste 
listí a z pupenů ve tmě kořeny, nás, kteří 
se těší na ten tak obyčejný do roka a do 
dne stále se opakující Zázrak, jako by ne-
přibývalo. Ostatně, podívejte se jen všude 
kolem sebe. Kolik lidí ve vlacích či trolejbu-
sech se dívá z oken do kraje? Nedejbůh do 
vlasti. K čemu nám vůbec je, když všichni 
drbkajíce hledíme především do těch „mo-
biltebních“ knížeček, jež máme vždy po 
ruce, stejně jako ucpávátka do uší, skrze 
něž si do sebe pouštíme nějaký ten více-
méně organizovaný hluk, který by nás od-
dělil od spolucestujícího, proboha jenom 
s nikým nemluvit. Neztratit slovo. Takže 
k čemu byť jarní fejeton, když je zas jenom 
plný slov? A nic v něm neběhá…
Když stejně je člověku nejlíp, jak řekl který-
si vynikající spisovatel, když vidí svět jako 
po druhém pivu.
No a jak si ten bonmot tuhle – v roce 2013 
či 14? – v halenkovické hospodě U Sklena-
říků užívám, „vstoupila mi do boltce“, jak 
neuměle píšu zase já, velice krásná řeč.
Jistý Bohuš vypráví nahlas u pultu, že Bůh 
mu nedávno sdělil, že na jaře roku 2017 
na 5 minut zastaví Zem, že všichni dosta-
neme do ruk zrcadla a uzříme Pravdu.
Jak jsem ten svět tak krásně viděl, zvolal 
jsem na proroka s tak krásným jménem: 
kdy přesně?! Prý začátkem dubna. Načež 
jsem prohlásil zas já, že roku 2017 v dub-
nu se stane houby, že sázím celý svůj ma-
jetek i svou starší ženu, co sázíte, pane, 
vy?
Pán sa ošíval, tvrdil, že on sa nesází, ale 
pak se uvolil, že litr slivovice… Načež se 

mu paní výčepní podívala pěkně zespo-
du do obličeje a pěkně zblízka mu řekla: 
Bohušu, není ti haňba? Ty, kerý temu tak 
věříš, sázíš enom litr slivovice, a toť pan 
Kovanda sází celý svůj majetek, aji svoju 
ženu, a já jsem ju viděla…
Takže demižón. Na pětce jsme se nakonec 
shodli.
RNDr. a vyučený kuchař František Horka 
mně říkal, že on podobné zprávy od Boha 
nemá, že sice zemětřesení, které se v roce 
2011 odehrálo v Japonsku, vychýlilo zem-
skou osu o 16 cm, a že se sice za posled-
ních 2 700 let rychlost otáčení zeměkoule 
snižovala o 0,0017 vteřiny za století – na-
proti tomu Měsíc že se od nás vzdaluje 
o 3,8 cm za rok, ale vzhledem k tomu, že 
se Země pořád otáčí rychlostí 1667 km 
za hodinu, musela by být ta zástava na 
pět minut pěkná hovadina, a vzhledem 
k tomu, že Bůh, či Alláh, či Jahve atp. Zemi 
stvořili, tak taková hovadina by je nikdy 
nenapadla! A katastrofu mně znázornil na 
příkladu, co by se stalo, kdyby přeplněný 
dopravní prostředek valící si to rychlostí 
1 667 km/hod. vlítl naráz do zdi.
Ale i kdyby Bohuš tu sázku vyhrál – a s mojí 
ženou šel pak do kostela a já jako bezdo-
movec vyžebrat si U Sklenaříků pivo…, ne, 
to si nedovedu představit, to bych doma 
neustál.
To bych spíš připustil, že bychom všichni 
i s Bohušem, domy, stromy, kořeny koneč-
ně naplnili tu dětskou hru: všechno lítá, 
co má peří, a vylítli ze Země do vesmíru, 
a když už jsme u těch hovadin, někteří by 
třeba skončili na Marsu, kde se v budouc-
nu mají kontejnerově pěstovat zemáky, pa-
táty a sója, jak se v některých vědeckých 
šedých kůrkách plánuje, a že by tam kon-
cem dubna mohli ještě to jaro teda slavit. 
A strkat tam do marsu* pruty. Anebo ze-
máky, ty se stejně sadí až po prvním máji.
Závěrem: Abychom tady na Zemi přežili, 
neměli bychom se názory fackovat. Těch 
planých představ, co jen kolem nás pro-
běhne – a život je pryč! I těch ateistických…
Kdybyste ale někdo někde narazili na Bo-
huša, dejte mu, prosím, tento magazín 
přečíst. A při té příležitosti si s ním dejte 
panáka z té slivovice, kterou má pro mě 
beztak nachystanou.
Ale radši až po žních. Až jestli nějaké to 
jaro vůbec bude.
P. S. Protože po tém breksitu a Trumpovi, 
co měl tu první ženu z Pršného, je všecko, 
pravda, možné. Jaroslav Kovanda

* Jako se planeta Země píše s velkým 
Z a hrabat se v zemi píšeme pochopitelně 
malým, tak analogicky na Marsu se přece 
nemůžeme hrabat v zemi, ale jedině v mar-
su, že zdržuju…
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Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2  131–152 g/km. Údaje dle směrnic 
a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.

Mits

Nový atraktivní design, nízká spotřeba, velký zavazadlový prostor.

Cena od 385 000 Kč.

UNICARS CZ s.r.o. 
Tečovská 1052, 763 02 Zlín - Malenovice
Tel.: +420 577 199 999
www.unicars.mitsubishi.cz

Mitsubishi. Kdo ví, ten ví.

ZÁRUKA

5 letostor.

Znáte japonské umění kvality 
a spolehlivosti?
Nové Mitsubishi ASX.



PŘEMÝŠLÍŠ, KAM 
JÍT DÁL STUDOVAT?

podrobnosti najdeš na
www.utb.cz/Uchazeč

OKNA & DVEŘE

Budova 1/7 areál Svit
mail: zlin@v-okno.cz

tel.: 776 877 877

Zlín

Nám. 3. května 1569
mail: otrokovice@v-okno.cz

tel.: 777 867 877

Otrokovice 
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